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CUMPĂRAREA 

VECHIMII ÎN MUNCĂ, 

ÎN PRELUNGIRI?
PROIECT. Gălăţenii care vor să 

acopere perioade în care nu au cotizat la 

sistemul de pensii de stat o mai pot face 

până la 31 august 2023 inclusiv, prin 

contract cu Casa Judeţeană de Pensii. 

Termenul-limită ar putea fi  însă prelungit, 

conform unui proiect de ordonanţă. 

> pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.08.2023

După decesul soţiei, ca orice părinte, Ioan 

Gheorghiu s-a gândit că ar fi  nimerit să 

împartă imobilul în care locuieşte, într-o zonă 

mai mult decât liniştită a oraşului, copiilor săi. 

Cu această ocazie, a fost nevoie de un nou 

cadastru, iar, după întocmirea documentelor 

la notar, proprietarul nostru s-a trezit cu o 

surpriză. . George Marinescu  

Impozit
majorat 
cu 300%, 
din birou, 
de fiscul local

04eveniment
Doi morţi şi un rănit, 
victime ale unui 
accident rutier grav

03eveniment
De Ziua Marinei, 
ceremonii şi paradă 
navală pe Dunăre

CUM AJUNGI ANTREPRENOR FĂRĂ SĂ ŞTII > ADMINISTRAŢIE/07

08sport
Oţelul se pregăteşte 
de noi despărţiri 
de jucători 

Cel mai bine plătit gălăţeanCel mai bine plătit gălăţean
a luat 51.000 de euro într-o lunăa luat 51.000 de euro într-o lună

De multe ori, găina vecinului chiar este mai grasă. La so-
licitarea „Vieţii libere”, Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi ne-a furnizat lista celor mai mari salarii 
înregistrate în Galaţi de la începutul acestui an. Topul este ano-
nimizat, conform Legii protecţiei datelor cu caracter personal 
– ne-a comunicat AJFP, astfel că nu putem spune în ce domenii 
lucrează gălăţenii cel mai bine plătiţi. Ceea ce vă putem spune 
este că cel mai mare venit salarial din Galaţi a fost înregistrat în 
luna aprilie şi a avut o valoare de 256.899 de lei, echivalentul a 
51.380 de euro, bani în mână. . Cristinel Luca > pag. 05  
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editorial
viaţa liberă
Ziua Marinei, cu forţele navale pe uscat

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Exact cu un an de zile 
în urmă, de Ziua 
Marinei, preşedintele 
Klaus Iohannis anunţa 

mărirea bugetului Ministerului 
Apărării la 2,5 la sută din PIB 
şi accelerarea înzestrării şi 
modernizării Forţelor Navale. 
Astăzi, asistăm la un eşec 
lamentabil, odată cu recentul 
anunţ al MApN privind 
anularea procesului de achiziţie 
a celor patru corvete pentru 
marinarii militari. 

Opt ani pierduţi din cauza 
inepţiei politice, a unor jocuri 
de interese dintre cele mai 
dubioase, a lipsei de claritate 
și viziune în atingerea unui 

obiectiv atât de important 
pentru securitatea naţională!

Nu a fost o surpriză 
incapacitatea asocierii 
Șantierul Naval Constanţa și 
Naval Group de a-și respecta 
angajamentul de a construi 
corvetele în România. Pentru 
cei din industria navală era 
evident că un teanc de pliante 
nu poate ţine loc de adevărate 
resurse umane și tehnice de 
care este nevoie pentru un 
astfel de proiect, resurse care 
pur și simplu nu existau la 
Constanţa! Surpriza a fost că 
nu s-a atribuit acest contract 
următorului clasat în cadrul 
licitaţiei, respectiv către SN 
Damen Galaţi, singurul care, de 
altfel, a construit nave militare 
în ultimele trei decenii! Într-
un mod destul de laconic, 

MApN a dat de înţeles că ”nu 
are bani” pentru noul contract, 
deși diferenţa este relativ mică. 
Acest pretext este însă o bună 
chichiţă juridică pentru a anula 
cu totul licitaţia.

Inacceptabil este că MApN nu 
a venit cu nicio altă precizare 
privind viitorul proiectului 
de modernizare a Forţelor 
Navale. ”Gurile rele” spun că 
se clocește un contract G2G 
(guvern la guvern – n.r.) prin 
care contractul să ajungă tot la 
Naval Group, dar în șantierele 
franceze. Alţii spun că și 
americanii ar fi  interesaţi de 
contract. În fapt, atât timp cât 
autorităţile române tac chitic, 
suntem pe terenul speculaţiilor.

La fel de surprinzător este 
că nimeni din structurile 
statului nu-și asumă eșecul 

din dosarul corvetelor. S-au 
perindat vreo șapte miniștri la 
MApN, plus șefi  de comisii pe 
Apărare prin Parlament, s-au 
făcut chiar și anchete privind 
o serie de acte de corupţie, dar 
peste toate s-a pus batista pe 
ţambal! De parcă în jur ar fi ... 
liniște și pace!

Astăzi, la Ziua Marinei, vom 
auzi din nou aceleași omagii 
faţă de ”eroismul militarilor 
români” și discursuri despre 
”importanţa geopolitică și 
geostrategică a Mării Negre”? 
Veniţi, domnilor, cu soluţii 
reale pentru modernizarea 
Forţelor Navale și lăsaţi 
balivernele politicianiste! 
Altfel, toată Dunărea și Marea 
Neagră la un loc nu vă spală de 
rușinea de a lăsa Forţele Navale 
”pe uscat”! ,

Ovid
iu

Ama
linei

maxime

“
Voi continua               
să scriu aforisme, 
chiar dacă, 
prin absurd,                  
voi rămâne singur  

în univers

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
15.08.2023

u (†) Adormirea Maicii Domnului

călător prin ţara mea (5)

Cheile Vârghișului

La o distanţă egală de Odorheiu 
Secuiesc și Rupea se afl ă o 
altă minune a naturii: Cheile 
Vârghișului, săpate de apa 
repede și limpede în munţii de 
calcar prin care trece.
    Traseul de mică difi cultate, 
lung de câţiva kilometri, 
șerpuiește de-o parte și de alta 
a pârâului și îl traversează de 
12 ori cu podeţe suspendate pe 
cablu.
    Veţi avea de trecut doar prin 
vreo trei pasaje mai difi cile, 
peste stânci lunecoase; pe la 
mijlocul cheilor se afl ă și o 
pasarelă ridicată sub o stâncă 
în surplombă.
    Cele două peșteri chiar 
merită și pot fi  ușor explorate, 
pentru că nu sunt foarte 
adânci; de dragul frumuseţii 
lor, luaţi-vă lanterne, căci 
telefoanele mobile nu dau 
destulă lumină.

    Aveţi mai multe locuri de 
repaus și vă puteţi odihni 
picioarele în apa rece.
    Am văzut pește în pârâu, însă 
nu știu dacă se poate pescui la 
păstrăv, locul fi ind rezervaţie 
naturală.
    Deși intrarea spre obiectivul 
turistic, din drumul judeţean, 
este prost semnalizată, accesul 
auto până la chei este foarte bine 
asfaltat (cu excepţia ultimilor 

2-3 kilometri); circulaţia se 
desfășoară pe un singur sens, dar 
există numeroase refugii.
    Intrarea pe traseu nu costă 
cine știe ce, iar parcarea este 
cam scumpă. Însă merită să 
petreceţi câteva ore în răcoarea 
și splendoarea naturii sălbatice. 
La punctul de plecare pe traseu 
ni s-a spus că urșii nu se prea 
aventurează între stâncile 
aproape verticale. . 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in vârful dealului, se 
vede acoperişul casei lui 
Ion Mocanu, învelit cu 

tablă neagră. Dar şi învelitoarea 
căsuţei lui moş Gheorghe: un 
ţugui de paie aşezate cu atâta 
pricepere, că nici cel mai afurisit 
viscol, nici cea mai straşnică 
furtună nu le poate învrăjbi şi 
nu le poate zvârli de la rostul 
lor. Însoţit de imaginea acestui 
ţugui imposibil de uitat, dar 
şi de imaginea bătrânului de 
care mă despărţisem oleacă 
mai înainte, mă las la vale...
şi nu-mi pot struni mirarea şi 
prospeţimea unui gând care îmi 
dă târcoale şi mă ademeneşte 

mereu: „doamne, câtă asemănare 
între moş Gheorghe şi căsuţa 
lui! acoperişul căsuţei seamănă 
cu căciula bătrânului: vechi şi 
sub căldura cărora mocneşte 
respectul şi înţelepciunea 
unui ţăran foarte bine lămurit 
între pământ şi cer! uşa de la 
tindă seamănă cu intrarea în 
viaţă, dar şi cu ieşirea lui moş 
Gheorghe din lume! ograda 
căsuţei seamănă cu obrazul şi 
cu sufl etul lui: gata de primire 
şi de ocrotire, caldă şi măturată 
şi stropită cu apă de la fântână, 
să domolească praful şi pulberea 
trecerii sale (dar şi a trecerii 
noastre) prin frumuseţea şi prin 
indiferenţa sorţii, pe cărăruia 
către rai şi iad, către nicăieri şi 
nimic!“...Uite, gata cu gândurile, 

trec pe malul hurduduiului – 
aşa se supranumeşte râpa de 
lângă moş –  intru în ograda 
de mai sus, dau să-mi fac o 
cruce, însă ţaţa Măriuca îmi 
face semn de pe prispă că 
nu, adică nu a murit! dar ea 
lăcrămează aşa, de bucurie, 
poate! sau din obişnuinţă! sau 
cine ştie de ce...este în stare să 
însemneze o lacrimă în ochii 
acestor dumnezei cu pestelcă şi 
opinci! Gata, intru în tindă, văd 
o candelă aprinsă, văd un fi r de 
fum ca un fi r de sufl et ridicându-
se ca o şoaptă spre tavan! şi-l văd 
pe moş Gheorghe cât de încet şi 
de frumos încearcă să se aşeze în 
braţele morţii, să n-o deranjeze, 
parcă! dar nu se aşează!...aşteaptă 
ceva, pe cineva!...(lasă, mi-l 

închipui că-şi zice, că moartea 
are destulă vreme, poate să mai 
aştepte o ţâră, nu?)... sigur că da! 
mă vede, mă fi xează cu ochii 
albaştri printre ceilalţi copii, şi 
rosteşte uşor, din ce în ce mai 
uşor şi mai stins: „până acum, am 
umblat pe drum, am fost înalt...
dar nu v-am privit de sus! acum, 
stau culcat pe pat, sunt lung...
dar cred că nu mă priviţi de sus!...
nu-i aşa că semăn cu un şotron, 
cu un omuleţ desenat cu cretă ori 
zgâriat cu varga pe curăţenia din 
ogradă?...gata, se termină, sunt 
din ce în ce mai subţire, sunt 
şotron, sunt omuleţ!...gata, luaţi 
şi jucaţi-vă, dar aveţi grijă să nu 
vă împiedicaţi de tăcerea şi de 
gândurile mele rămase acasă!“...
Atât! .

tragedia
Ultimele cuvinte ale lui moș Gheorghe (III)

divina

nec plus ultra
Moldo(r)mire-n 

Moldo/roţi 

ION ZIMBRU         (CINEL-CINEL – PENTRU A/DORMIREA MARIILOR ROMÂNEȘTI)

    (!) mol(dor)mi/re/ la/sol...dor:/ cântec şi descântec nu-i

    mai frumos şi mai uşor/ cum e moartea nimănui,

    cum e ţărna celui trist/ când nu plouă, când nu-i nins

    la picioarele lui christ –/ mol(dor)mi/re la/sol...stins (!)

     

    (!) rod(sol)la/re/ mi(mol/dor):/ nu se poate, dar să strigi:

    ecce homo! – când cobor –/ lama sabactani!...când –

    prin urcare – pierd şi pierzi/ totul, dar începi să-nvingi

    putred şi uscat din verzi:/ rod(sol)la/re/ mi(mol/sfânt) (!)

     

    (!) să învingi, să tot învingi:/ uită-te şi vezi cum ningi,

    uită-te şi vezi cum dai/ [dinspre sus(uri)] cirlilai,

    uită-te şi vezi cum iei/ un hectar de ghiocei –

    toate-acestea pentru cea/ mol(dor/miră)-n moldo/stea (!)

     

    (!) zboară-te şi vezi cum mori – dac-ai învăţat să ştii,

    dac-ai învăţat să vrei,/ dac-ai învăţat să poţi –

    zboară-te de şapte ori:/ [moldo(r)moartea]-n pietre vii

    nu-i cum e-n salcâmi şi-n tei/ printre sacre moldo/roţi (!) 

DIN COLECŢIA „CELE MAI FRUMOASE 

POEZII RĂMASE TABLOU”

IULIAN VOICU                       
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După 123 de ani, 
ce a mai rămas 
din tramvaiele Galaţiului 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

RAREŞ BUDEANU 
redactie@viata-libera.ro 

Pe 14 august 2023 s-au împlinit 

123 de ani de când oraşul Galaţi 

are linii de tramvai, locuitorii 

săi putându-se bucura de 

acest mijloc de transport 

rapid, efi cient şi ecologic. Din 

păcate, câteva decizii cel puţin 

discutabile din ultimul deceniu 

au adus oraşul în situaţia de a 

nu mai avea decât trei trasee 

de tramvai şi unul de troleibuz, 

foarte puţin în condiţiile în care 

transportul electric, ecologic şi 

mai ieftin, este încurajat în toate 

statele europene.

 Ce am avut...  
În anul 1895 apare, potrivit 

site-ului actualei companii de 
transport în comun, Transurb 
S.A.,  „Acte constitutif et statuts de 
la societé anonyme d’exploitation 
des tramways de Galatz et de Ro-
umanie” (“Actul constitutiv şi 

statutul societăţii anonime de 
exploatare a tramvaielor din Ga-
laţi şi din România”), document 
tipărit la imprimeria „J. Schenk”, 
conţinea 20 de pagini redactate 
în limba franceză şi în prezent se 
afl ă la Academia Română. Actul 
constitutiv a fost semnat de cei 14 
acţionari în ziua de 22.09.1895.

În anul 1900, au fost date în 
concesiune tramvaiele societăţii 
pentru exploatarea tramvaielor 
în Galaţi, formată cu capital bel-
gian, care a instalat cinci linii de 
tramvai electric cu ecartament 
de 1.000 mm, cu şine Phoenix 
vechi, macazuri cu contragreu-
tate, liniile însumând 26,5 km 
de cale simplă, pe traseele: Gara 
CFR – Docuri; Piaţa Mare – Tunel 
Barboşi; str. Brăilei; Palatul Comi-
siei Europene a Dunării (actual-
mente Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“ ) – Grădina Publică; str. 
Tecuci.

Prima linie de tramvai a fost 
dată în folosinţă la 14 august 
1900. La începutul secolului XX, 
Galaţiul era înzestrat, aşadar, cu 
cel mai modern mijloc de trans-
port, tramvaiul electric. Existau 

căile de rulare, reţeaua de con-
tact, o uzină electrică, o remiză 
pentru vagoane (830 mp) şi şase 
linii de parcare a tramvaielor 
(pe fi ecare linie puteau fi  parca-
te şase vagoane, sub linii se afl au 
canalele de vizitare care permi-
teau controlul vagoanelor pentru 
demontări şi reparaţii la osii, la 
motoare şi la roţi) şi un pavilion 
administrativ.

Existau 18 vagoane motor şi 
18 remorci. Vagoanele aveau 24 
de locuri pe două banchete, iar 
remorcile erau prevăzute cu şase 
banchete a câte două locuri; erau 
iluminate pe timpul nopţii, iarna 
se închideau cu geamuri demon-
tabile. Traseul tramvaielor era ur-
mătorul: de la uzină, pe străzile: 
Portului, Ana Ipătescu, Dogăriei, 
Tecuci, N. Bălcescu, Brăilei, Mi-
hai Bravu şi Traian. În prezent, 
terenurile şi clădirile respecti-
ve, situate în strada Gării nr. 8, 
sunt în administrarea societăţii 
Electrica. 

  ...şi ce mai avem  
Actualmente, la Galaţi mai 

există doar trei trasee de tramvai: 

7 (Piaţa Centrală - Micro 21), 39  
(Micro 21 - Cimitir Israelit) şi 44 
(COMAT - Piaţa Centrală). Traseul 
39 este acoperit parţial de autobu-
ze, către capătul de la Cimitirul 
Israelit, fi indcă se fac lucrări la 
carosabil. 

Cu ocazia împlinirii a 123 
de ani de la inaugurarea pri-
mei linii de tramvai în Galaţi, 
am cronometrat cât ne-ar lua 
să parcurgem aproape integral 
două dintre cele trei trasee, 7 şi 
39. Aşa că, am luat tramvaiul 7 
din Piaţa Centrală la ora 10,47 şi 
am ajuns la staţia din zona Mc 
Donald’s la ora 11,12. Am traver-
sat şi am luat tramvaiul de pe 
traseul 39 de la Sala Sporturilor, 
la ora 11,19, ajungând, la 11,42, 
în zona Patinoarului, lângă City 
Mall. În mai puţin de o oră, cu un 
singur bilet, am acoperit aproape 
tot oraşul, iar nivelul de confort a 
fost bun, fi indcă am avut norocul 
să mergem doar cu tramvaie noi. 
Chiar şi în acestea însă, aparatul 
de aer condiţionat nu prea răcea 
sufi cient, pentru căldura de afa-
ră, fi ind nevoie să fi e setat pe o 
treaptă superioară. ,

LA 14 AUGUST 1900 SE DĂDEA ÎN FOLOSINŢĂ PRIMA LINIE  .  URBANISM

 DE ZIUA MARINEI, 

CEREMONII ŞI 

PARADĂ NAVALĂ 

PE DUNĂRE 

PROGRAM. Ca în fi ecare 

an, Ziua Marinei, sărbătorită marţi, 

15 august, de Sfânta Maria Mare, 

va fi  marcată la Galaţi printr-o 

serie de evenimente speciale. 

Potrivit Primăriei Galaţi, începând 

cu ora 14,00, pe Faleza Dunării, la 

Elice, se va desfăşura un amplu 

ceremonial militar şi religios, 

urmat de o paradă a navelor 

militare şi civile. Desfăşurătorul 

evenimentelor este următorul: 

întâmpinarea ofi cialităţilor militare 

şi civile, intonarea Imnului Naţional 

al României, citirea ordinului comun 

al ministrului Apărării Naţionale, 

ministrului Afacerilor Interne şi al 

ministrului Transporturilor, defi larea 

Gărzii de Onoare, ceremonialul 

religios şi lansarea ancorei de fl ori 

în Dunăre, exerciţii navale, 

parada navelor militare şi a celor 

civile.  . Ovidiu Amălinei 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor şi Prelungi-

rea Brăilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Şendreni 

şi Lieşti, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Cuza Vodă şi Cudalbi. Pe 

DN 26 radare vor fi  prezente la 

Tuluceşti şi Frumuşiţa, iar pe DE 

581, un radar se va afl a pe raza 

localităţii Priponeşti. , Mariana 

Constandache
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Doi morţi şi un rănit, 
victime ale unui 
accident rutier grav

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Un accident rutier în care şi-au 

pierdut viaţa un adolescent de 

doar 16 ani şi un tânăr de 27 s-a 

produs, duminică, în apropiere 

de comuna Vânători, judeţul 

Galaţi.  

În momentul producerii tra-
gediei, în autoturism se afl au 
trei persoane. Ca o ironie a sorţii, 
bărbatul care se afl a la volanul au-
toturismului implicat în accident 
şi care a decedat la spital nu avea 
permis de conducere, dar condu-
cea cu viteză mult prea mare. La 
faţa locului au sosit pompierii 
militari şi ambulanţa SMURD. 
Cadrele medicale au constatat 
decesul adolescentului şi au de-
pus eforturi supraomeneşti pen-
tru a ţine în viaţă celelalte două 
victime. Din păcate, deşi a ajuns 
în viaţă la spital, unul dintre cei 
doi bărbaţi răniţi a decedat. Oa-
menii legii au demarat cercetări-
le şi au constatat că evenimentul 
rutier s-a produs pe fondul vitezei 
excesive.

Comisarul-şef Cristina Tatu-
lici, purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi, a adus lămuriri în ceea ce 
priveşte producerea evenimentu-
lui. „În după-amiaza zilei de 13 
august 2023, un bărbat de 27 de 
ani, din Pechea, judeţul Galaţi, în 
timp ce conducea un autoturism 
pe DC 3A, dinspre sat Odaia Ma-
nolache către comuna Vânători, 
pe fondul vitezei excesive, a pier-
dut controlul volanului şi a intrat 
în coliziune cu un stâlp de ilumi-
nat public. În urma impactului, 
pasagerul de pe bancheta din spa-
te, un tânăr în vârstă de 16 ani 
din comuna gălăţeană Pechea, a 
decedat, iar conducătorul auto 
şi pasagerul de pe bancheta din 
dreapta faţă au fost transportaţi 
la Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 
în stare gravă. În ciuda eforturi-
lor depuse de către cadrele medi-
cale, conducătorul auto a decedat 
şi el. În urma verifi cărilor efec-
tuate în bazele de date, poliţiş-
tii au stabilit faptul că bărbatul 
afl at la volanul autoturismului 
nu deţinea permis de conducere. 
În cauză s-a întocmit un dosar de 
cercetare penală sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de ucidere 
din culpă, vătămare corporală 
din culpă şi conducerea unui ve-
hicul fără permis de conducere”, 
ne-a declarat aceasta. .

TREI TINERI, ÎNTR-O CURSĂ A MORŢII  .  TRAGEDIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cheltuielile aferente ajutorului 

logistic, umanitar şi militar 

oferit Ucrainei şi Republicii 

Moldova ar trebui scoase din 

calculul defi citului bugetar, se 

arată într-o scrisoare adresată 

preşedintei Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, de 

europarlamentarul Victor 

Negrescu. 

Responsabil al grupului so-
cial-democrat din Parlamentul 
European pentru bugetul eu-
ropean anual şi coordonator în 
Comisia pentru control buge-
tar, Victor Negrescu a amintit 
că amendarea temporară a re-
gimului fi scal european a fost 
aplicată şi în timpul pandemiei 
de Covid-19, pentru a lăsa o mar-
jă fi nanciară mai largă statelor 
membre UE.

Eurodeputatul a arătat că ţări 
precum România au alocat re-
surse semnifi cative şi au cheltu-
it sume importante din propriile 
bugete pentru a furniza ajutorul 
logistic, umanitar şi militar de 
care are nevoie Ucraina. 

Un exemplu de astfel de 
cheltuieli sunt şi cele privind 
îmbunătăţirea condiţiilor de 

navigaţie pe Dunăre, în special 
pe Canalul Sulina, sau inves-
tiţiile de modernizare a in-
frastructurii de transport din 
Porturile Dunării Maritime, 
precum cele din Galaţi, Brăila 
şi Tulcea. Dar, desigur, la nivel 
naţional, cheltuielile direcţio-
nate spre sprijinirea Ucrainei şi 
Republicii Moldova au fost mult 
mai ample. O situaţie similară 
se înregistrează şi în alte state 
UE aflate în apropierea zonei de 
conflict. 

„Acest lucru a generat cos-
turi şi cheltuieli suplimentare 
neprevăzute şi a pus o mare 
povară asupra bugetelor naţio-
nale. Uneori, aceste costuri fi-
nanciare indispensabile au fost 
făcute în detrimentul altor po-
litici cruciale care afectează în 
mod direct rezilienţa democra-
tică şi socială a acelor ţări. Prin 
urmare, respectarea regulilor 
fiscale europene actuale, legate 
de rata deficitului de 3 la sută 
din PIB şi datoria de 60 la sută 
din PIB, a devenit din ce în ce 
mai dificilă şi provocatoare din 
punct de vedere social, mai ales 
în era post-COVID şi cu ratele 
actuale ridicate ale inflaţiei”, a 
arătat reprezentantul Români-
ei în legislativul european, Vic-
tor Negrescu. Europarlamenta-

rul evidenţiază, de asemenea, 
această decizie ca o soluţie pen-
tru creşterea ajutorului acordat 
Ucrainei şi Republicii Moldova, 
prin oferirea unui spaţiu fiscal 
mai amplu pentru suportarea 
costurilor legate de ajutorul lo-
gistic, militar şi umanitar. 

Comisia Europeană va prezen-
ta, la începutul lunii septembrie, 
în cadrul discursului anual pri-
vind Starea Uniunii principalele 
proiecte pentru perioada urmă-
toare. Unele dintre aceste proiecte 
ar putea include şi aspecte privind 
regimul fi scal european. .

fi scalitate
Ajutorul pe timp de război şi calculul defi citului bugetar  A ÎNCERCAT 

SĂ INTRE ÎN 

ŢARĂ LA VOLAN, 

FĂRĂ PERMIS
CONTROL. Un ucrainean 

a încercat să intre în ţară la volanul 

unei maşini, deşi nu avea permis de 

conducere. Bărbatul s-a prezentat 

sâmbătă, 12 august, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi Rutier 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control necesare trecerii frontierei, 

pentru a intra în ţară, la volanul 

unui autoturism înmatriculat în 

Republica Moldova. La controlul 

de frontieră, bărbatul nu a putut 

prezenta un permis de conducere 

valabil, doar a arătat poliţiştilor 

de frontieră un card de plastic 

despre care susţine că ţine loc de 

permis de conducere, declarând 

că l-a obţinut de la autorităţile din 

Tiraspol. Oamenii legii au efectuat 

verifi cări suplimentare, ocazie cu 

care au constatat că documentul 

prezentat nu este recunoscut de 

statul român, iar bărbatul nu deţine 

dreptul de a conduce autovehicule 

pe drumurile publice. În consecinţă, 

se efectuează cercetări în cauză 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere. La fi nalizarea 

cercetărilor, se vor lua măsurile 

legale care se impun.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Cel mai bine plătit 
gălăţean a luat 51.000 
de euro într-o lună
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 De multe ori, găina vecinului 

chiar este mai grasă. La 

solicitarea „Vieţii libere”, 

Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

ne-a furnizat lista celor mai mari 

salarii înregistrate în Galaţi de la 

începutul acestui an. 

Topul este anonimizat, 
conform Legii protecţiei datelor 
cu caracter personal – ne-a 
comunicat AJFP, astfel că nu 
putem spune în ce domenii 
lucrează gălăţenii cel mai 
bine plătiţi. Ceea ce vă putem 
spune este că cel mai mare 
venit salarial din Galaţi a fost 
înregistrat în luna aprilie și a 
avut o valoare de 256.899 de lei, 
echivalentul a 51.380 de euro, 
bani în mână. 

Aprilie este considerată de mulţi
dintre noi luna păcălelilor. Însă nu 
pentru toată lumea pare a fi  așa. 
Conform datelor furnizate „Vieţii 
libere” de AJFP Galaţi, aprilie a fost 
luna în care s-a înregistrat cel mai 
mare venit salarial net din Galaţi, 
cel de 256.899 de lei. Potrivit surse-
lor noastre, nici măcar la bugetarii 
de top din Galaţi nu se plătesc ast-
fel de salarii. O altă presupunere 
rezonabilă – fotbalul – probabil 
că iese și ea din calcule, întrucât 
niciunul dintre fotbaliștii lui Dori-
nel Munteanu nu are un astfel de 
salariu. Și nici chiar Dorinel. 

 De asemenea, aprilie pare să fi  
fost și una dintre cele mai „com-
pacte” luni din punct de vedere 
salarial, gălăţenii de pe primele 
10 locuri câștigând, fi ecare, cel 

puţin 67.719 lei net, adică cel puţin 
13.544 de euro pe lună. Mai mult, 
salariile lunare ale celor de pe lo-
curile 2-7 au fost cuprinse între 
98.280 și 82.142 de lei, adică între 
18.564 și 16.428 de euro. 

 La rândul ei, martie 2023 pare să 
fi  fost cea mai... democratică lună, 
în sensul că s-au înregistrat cele 
mai multe salarii de peste 100.000 
de lei net, patru la număr. Astfel, 
patru gălăţeni din top 10 au dus 
acasă (sau unde au vrut ei) sume 
de 102.428 lei, 107.991 lei, 119.850 
lei și, recordmanul lunii, 183.123 
de lei. În monedă europeană, cele 
patru salarii au variat de la 20.485 
la 36.624 de euro. „Cel mai prost 

plătit” gălăţean din topul lunii 
martie a câștigat „numai” 58.500 
de lei, adică 11.700 de euro. 

 Și februarie 2023 a înregistrat 
două vârfuri salariale, unul de 
180.782 de lei (36.156 de euro) și 
celălalt de 116.861 de lei (23.372 
de euro).

 Lunile ianuarie și mai din acest 
an s-au dovedit a fi  mai „netede” 
din punct de vedere al diferenţe-
lor dintre salariile de top. Astfel, 
în ianuarie, cel mai bine plătiţi 
gălăţeni au câștigat între 43.862 și 
69.030 lei, iar în mai, între 50.000 
și 80.000 de lei, bani în mână. 

 Ce se poate face cu astfel de 
salarii, fi ecare dintre noi este liber 

să-și îndeplinească fanteziile și să 
le calculeze în funcţie de ceea ce 
și-ar dori. Ceea ce vă mai putem 
spune noi este că, în luna iunie 
a acestui an, salariul mediu net 
din România a fost de 4.600 de 
lei, echivalentul a 920 de euro. 
În Galaţi, salariul mediu net din 
acest an a ajuns la 3.826 de lei, ceea 
ce ne situează pe locul 16 la nivel 
naţional. 

 Potrivit raportului anual al 
Consiliului Fiscal pentru 2022, sa-
lariul mediu brut în sistemul pu-
blic a ajuns, anul trecut, la 7.297 
lei/lună , depă șindu-l cu 17,4% pe 
cel din mediul privat, care s-a si-
tuat la 6.216 lei/lună . .

 PROGRAMUL DE 

LA STREET FOOD 

2023 DIN GALAŢI
FESTIVAL. Deși vara 

calendaristică își cam ia la revedere 

de la noi, evenimentele în aer liber 

continuă. Mai exact, începând cu 31 

august și până pe 3 septembrie, se 

va desfășura festivalul anual Street 

Food în Galaţi. Evenimentul va avea 

loc în Grădina Publică, unde vor fi  

amplasate așa-numitele “truck-uri” cu 

mâncare și băuturi. Intrarea este liberă 

pentru toată lumea și va exista chiar 

și un program cu muzică live, de pe 

1 septembrie până pe 3 septembrie. 

Astfel, vineri, 1 septembrie, de la ora 

20,00 va fi  prezent JazzyBIT, iar de 

la 21,30 Robin și The Backstabbers. 

Sâmbătă, 2 septembrie, la ora 20,45 

ne va încânta Vlad Flueraru, iar de la 

21,30, cei de la C.T.C. Duminică, 3 

septembrie, la ora 20,00 vor întreţine 

atmosfera cei din trupa Om la lună, 

iar de la ora 21,30 va cânta Adda.  

Pe lângă aceste programe artistice 

vor avea loc și activităţi interactive 

pentru copii și zone de relaxare care 

îmbină decorul urban cu natura, după 

cum anunţă organizatorii. , Rareș 

Budeanu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 28.000 de lei 
fără TVA, adică peste 5.600 de euro, 
este gata să plătească Primăria Ga-
laţi pentru servicii și materiale de 
promovare necesare campaniei 
privind drepturile și obligaţiile de-
ţinătorilor de animale de compa-
nie. Achiziţia directă se afl ă în eta-
pa de „deliberare”, ofertantul dorit 
de Primărie fi ind societatea Galle-
ria Creative Shop.  Concret, munici-
palitatea pune la cale desfășurarea 

unei campanii ce vizează creșterea 
gradului de conștientizare a deţi-
nătorilor de animale de companie 
cu privire la obligaţiile ce le revin. 

Materialele de promovare dorite 
înseamnă 2.500 de afi șe A2, 250 de 
afi șe A3, 5.000 de pliante A4, dar şi 
realizarea unui colaj video pentru 
ecranele din interiorul mijloacelor 
de transport public în comun. 

De asemenea, Primăria ar 
mai vrea şi „dezvoltarea unei 
strategii special concepute, care 
se va desfășura în diferite medii 
pentru obţinerea efectului dorit, 

cum ar fi  creșterea gradului de 
conștientizare al cetăţenilor și im-
plicarea comunităţii locale pentru 
respectarea dreptului la un mediu 
curat”. 

Promovarea online înseamnă şi 
articole publicate pe cel puţin zece 
platforme ori site-uri, realizarea de 
machete de campanie pentru două 
conturi de social media: Facebook 
și Instagram, dar şi campanie cu 
minimum zece „microinfl uenceri 
locali”. Suntem curioşi cine vor fi  
aceştia şi care va fi  impactul cam-
paniei. .

conştientizare
28.000 de lei pentru o campanie în rândul deţinătorilor de câini şi pisici

277,7333OO

gram aur

5,1484OO

franc elveţian gra

4,5134OO

dolardola

4,9422OO

euro

„NETUL” BATE FILMUL  .  VENITURI
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Mine plutitoare Mine plutitoare 
la Costineşti, oameni la Costineşti, oameni 
înecaţi la Mamaiaînecaţi la Mamaia

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O explozie puternică s-a pro-
dus luni în mare, în zona digu-
lui din faţa Hotelului Forum din 
Costineşti. Primele date arată că 
este vorba despre o mină marină, 
iar la faţa locului a intervenit o 
echipă de scafandri specializaţi 
în distrugerea de dispozitive 
explozive. 

„Vântul bate cu putere dinspre 
larg spre ţărm, iar marea este agi-
tată. Va fi  o intervenţie difi cilă. 
Este o operaţiune cu grad ridicat 
de risc. (...) Aceste mine marine 
sunt un pericol nu numai pentru 
navigaţie, ci şi pentru activităţile 
de la mal”, a spus purtătorul de 
cuvânt al Forţelor Navale, Corne-

liu Pavel, care a precizat că auto-
rităţile urmau să restricţioneze 
accesul turiştilor, zona de sigu-
ranţă fi ind de 150-200 de metri. 
Nu este primul incident de acest 
fel produs în apele teritoriale ale 
României, de la invazia Rusiei în 
Ucraina, arată hotnews.ro.

La rândul său, purtătorul de 
cuvânt al ISU Dobrogea, Ana-Ma-
ria Stoica, a declarat că în urma 
exploziei nu s-au înregistrat vic-
time, iar turiştii au spus că zgo-
motul a fost extrem de puternic, 
similar celui produs atunci când 
se trage cu un tun de pe o fregată, 
aşa cum au văzut la festivităţile 
de Ziua Marinei.

În plus, Ministerul Apărării 
Naţionale a anunţat că Forţele 
Navale vor verifi ca informaţiile 

potrivit cărora o a doua mină 
marină ar pluti în derivă în zona 
Costineşti. De altfel, în jurul orei 
13,30, o navă puitor de mine a 
Forţelor Navale Române a ridicat 
ancora şi a plecat în patrulare pe 
mare, de la Constanţa la Manga-
lia, a declarat, la Digi 24, Corneliu 
Pavel. De asemenea, din dispozi-
ţia şefului Statului Major toată 
zona litoralului românesc va fi  
monitorizată şi cu un elicopter 
Puma naval.

Tot luni, dar la Mamaia, şapte 
persoane care se afl au în staţiu-
ne au fost surprinse de curenţii 
puternici şi duse în largul mării, 
iar trei dintre acestea şi-au pier-
dut viaţa, a informat Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(IGSU). „Chiar dacă intervenţia 

salvamarilor, a martorilor şi a 
echipelor de salvare a fost promp-
tă şi victimele au fost extrase la 
mal în scurt timp, suntem pro-
fund îndureraţi să vă informăm 
că trei dintre acestea şi-au pierdut 
viaţa“, a transmis IGSU.

Potrivit sursei citate, una din-
tre persoane se afl ă în stare gravă, 
fi ind transportată la spital cu eli-
copterul SMURD, iar alte trei se 
afl au sub supravegherea atentă a 
medicilor. „Situaţiile s-au produs 
în staţiunea Mamaia, pe fondul 
valurilor mari şi al curenţilor 
puternici. Vă îndemnăm să vă 
informaţi cu privire la condiţiile 
de înot, să alegeţi zonele desem-
nate pentru scăldat şi să ascultaţi 
mereu sfaturile salvamarilor“, a 
mai precizat IGSU. .

Recital 
artistic 
la răsăritul 
soarelui

 UNTOLD A ADUS 

70 DE MILIOANE 

DE EURO LA CLUJ

ÎNCASĂRI. Peste 70 de 

milioane de euro au rămas în Cluj 

Napoca după festivalul UNTOLD, 

bani ce se vor regăsi în impozitele şi 

taxele locale, încasări pentru aface-

rile locale, sau proprietarii de apar-

tamente, case şi pensiuni care au 

închiriat proprietăţile, au informat, 

luni, organizatorii festivalului. „La un 

prim calcul realizat în baza cifrelor 

estimate de organizatori şi partene-

rii comerciali ai festivalului, hotelieri 

locali, proprietari de restaurante, 

centre comerciale etc, cei veniţi din 

afara judeţului Cluj au cheltuit, în 

medie, în cele 4 zile de festival, cel 

puţin 700 de euro. Aceşti bani au 

fost cheltuiţi pentru cazare, trans-

port, mâncare, plimbări şi cumpă-

rături în oraş. Acest lucru înseamnă 

o infuzie de capital în comunitatea 

locală de peste 70 de milioane de 

euro. Banii cheltuiţi de cei care au 

venit la festivalul UNTOLD se vor 

regăsi în impozitele şi taxele locale, 

încasări pentru afacerile locale 

sau proprietari de apartamente, 

case şi pensiuni care au închiriat 

proprietăţile“, au precizat organiza-

torii festivalului, într-un comunicat 

transmis Agerpres. Potrivit sursei 

citate, alte 1,8 milioane de euro sunt 

investite de UNTOLD în Stadionul 

Cluj Arena, Parcul Central şi Sala 

Polivalentă.  .G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Radu Oprea a decla-
rat despre retragerea Damen de la 
Şantierul Mangalia că el nu poate 
spune că este un litigiu, ci o dis-
pută şi a anunţat că a identifi cat 

în lege o perioadă tranzitorie care 
permite partenerului olandez să 
îşi exercite toate prerogativele în 
conformitate cu contractul. 

Radu Oprea a afi rmat că a exis-
tat un grup de lucru interminis-
terial, la nivelul secretariatului 
general, premierul cerând acest 

lucru. „Exista o excepţie la legea 
guvernanţei corporative care 
permitea Damen să aibă mana-
gementul şantierului după ce au 
cedat statului român 2% din acţi-
uni, statul român fi ind 51% acţi-
onar astăzi. Prin PNRR, a trebuit 
modifi cată această lege şi în for-
ma actuală, în Legea 187, această 
excepţie a fost pierdută”, a spus 
el, citat de G4Media, menţionând 
că a fost trimisă corespondenţă 
către Comisia Europeană.

Ministrul a mai spus că perioa-
da tranzitorie poate dura trei ani 
şi jumătate, pe mandatul actua-
lului Consiliu de Supraveghere 
şi al reprezentanţilor din AGA. 
„Vom fi  în contact, vom răspun-
de în timp util partenerului olan-

dez astfel încât obiectivul nostru, 
locurile de muncă de la Damen, 
din Şantierul de la Mangalia şi al 
celor care lucrează, contractori, 
subcontractori, să fi e nişte locuri 
de muncă sigure. Acesta este 
obiectivul nostru”, a completat 
Oprea.

Damen a anunţat, în urmă cu 
o săptămână, că a fost anulat ca-
drul legal de funcţionare a aso-
cierii dintre companie şi statul 
român privind Şantierul Manga-
lia. Ulterior, compania a anunţat 
că, după retragerea de la Manga-
lia, nu a fost contactată de nicio 
autoritate în legătură cu această 
situaţie şi a transmis că va rămâ-
ne în România şi îşi va continua 
activitatea la Galaţi. .

evoluţie
Ministerul Economiei explică „disputa” de la Şantierul din Mangalia

INEDIT. Corul Naţional de Cameră 

„Madrigal – Marin Constantin”, dirijat de Anna 

Ungureanu, împreună cu actorul Marius Manole 

au susţinut luni dimineaţă un recital în premieră 

absolută la răsăritul soarelui, pe malul mării. În 

cadrul recitalului au fost prezentate compoziţii 

corale româneşti semnate de Corneliu Cezar, 

Mihai Moldovan şi Sabin Păutza, a transmis 

Primăria Constanţa.   Aproape 600 de persoane 

au participat la eveniment, iar publicul a întâm-

pinat răsăritul pe acordurile muzicii. Imaginea a 

fost întregită de prezenţa pe mare a unui vas al 

Gărzii de Coastă, care a salutat Corul Madrigal şi 

publicul, pe parcursul întregului recital. . G.I.M.
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Oportunitatea 
unei piste de 
biciclete între 
Galaţi și Brăila

DEMERS. Comunitatea declic.ro militea-

ză de ceva vreme pentru amenajarea unei piste 

de biciclete între Galaţi și Brăila, orașe dunărene 

vecine, afl ate la o distanţă de numai 13 kilometri. 

Pe pagina comunităţii, la adresa https://campani-

amea.declic.ro/petitions/, demersul a strâns deja 

peste 3.500 de semnături.  ”Cei care se vor plimba 

pe această pistă, prin pădure vor putea admira 

biodiversitatea locului, frumuseţea fl uviului, cât 

și podul peste Dunăre. Această pistă va fi  una 

dintre cele mai spectaculoase din regiune, putând 

fi  unul dintre obiectivele turistice din zonă”, sunt 

de părere iniţiatorii petiţiei online. , George 

Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 După decesul soţiei, ca orice 

părinte, Ioan Gheorghiu s-a 

gândit că ar fi  nimerit să împartă 

imobilul în care locuiește, într-o 

zonă mai mult decât liniștită a 

orașului, copiilor săi. Cu această 

ocazie, a fost nevoie de un nou 

cadastru, iar, după întocmirea 

documentelor la notar, 

proprietarul nostru s-a trezit cu 

o surpriză. 

Pe scurt, anexa imobilului a 
fost înscrisă ca fi ind spălătorie/
uscătorie (defi nită astfel, alter-
nativ, în mai multe documen-
te), iar primăria, considerând că 
acolo se desfăşoară o activitate 
economică generatoare de veni-
turi, chestiune pe care însă nu a 
verifi cat-o nimeni la faţa locului, 
a impozitat-o în consecinţă. Mai 
exact, cel mai probabil, fi scul lo-
cal a aplicat prevederile art. 458 
din Codul fi scal, conform cărora 
”pentru clădirile nerezidenţiale 
afl ate în proprietatea persoanelor 
fi zice, impozitul pe clădiri se cal-
culează prin aplicarea unei  cote 
cuprinse între 0,2 - 1,3%  asupra 
valorii” acestora. Cu alte cuvinte, 
acea spălătorie/uscătorie a intrat 
în ”colimatorul” autorităţilor lo-
cale, iar impozitul asupra anexei 
gospodărești s-a majorat cores-

punzător. Pe cale de consecinţă, 
omul a ajuns să achite, în 2023, 
un impozit cu circa 1.500-1.600 
de lei mai mare decât în anul pre-
cedent, doar din această, să-i spu-
nem, neînţelegere, lucru pe care 
l-a și făcut, iar apoi a formulat 
o contestaţie. După respingerea 
acesteia, a existat și o audienţă, 
însă faptul este consumat: Ioan 
Gheorghiu a achitat în acest an 
peste 2.300 de lei, cu titlu de taxe 
și impozite locale.

 Ce am găsit la adresă 
La faţa locului, lucrurile sunt 

cât se poate de clare, din punctul 
de vedere al unui martor ocular. 
Este vorba despre o anexă ce cu-
prinde, la parter, o bucătărie de 
vară cu o suprafaţă de aproxima-
tiv şase metri pătraţi, iar la etaj se 
afl ă o altă cămăruţă de opt metri 
pătraţi ce apare ca ”uscătorie”, 
într-un document cadastral mai 
vechi, întocmit temeinic cu oca-
zia extinderii instalaţiei de gaze 
naturale a imobilului. 

Lămurit, am revenit la birou, 
cerând în scris explicaţii de la 
reprezentanţii municipalităţii 
referitor la situaţia creată. Este 
clar că gălăţeanul nu foloseşte 
spaţiul cu pricina ca să spele şi 
să usuce covoare sau altă ches-
tiune similară pentru terţi, 
anexa fi ind folosită exclusiv de 
familie. Faţă de toate acestea, 

funcţionarii primăriei se apără 
și invocă aplicarea articolelor 
457, 458 și 459 din Codul fi scal 
la determinarea impozitului. In-
util de spus că așa ceva nu este în 
avantajul contribuabilului, mai 
ales că la art. 459 se specifi că clar 
că ”în cazul clădirilor cu destina-
ţie mixtă, afl ate în proprietatea 
persoanelor fi zice, impozitul se 
calculează prin însumarea impo-
zitului calculat pentru suprafaţa 
folosită în scop rezidenţial con-
form art. 457, dar și a impozitu-
lui determinat pentru suprafaţa 
folosită în scop nerezidenţial, in-
dicată prin declaraţie pe propria 
răspundere, prin aplicarea cotei 
menţionate la art. 458 asupra va-
lorii impozabile determinate po-
trivit art. 457, fără a fi  necesară 
stabilirea valorii prin depunerea 
documentelor prevăzute la art. 
458 alin. (1)”. Totuși, la alineatul 
următor se prevede că ”în cazul 
în care la adresa clădirii este în-
registrat un domiciliu fi scal la 
care nu se desfășoară nicio ac-
tivitate economică, impozitul se 
calculează conform art. 457”. Or, 
în acest caz nu discutăm despre 
vreun sediu fi scal.

 Cum se poate rezolva 
situaţia, în fapt 

Discuţia devine deja tehnică, 
iar primăria ne informează că în 
situaţia în care imobilul are o 

altă destinaţie decât cea înscrisă 
în documentele de proprietate 
(ceea ce, din punctul nostru de 
vedere, nu s-a demonstrat clar 
a fi  cazul, fi ind mai degrabă o 
chestiune de interpretare şi de 
neverifi care în teren a situaţiei 
de facto) sau se impune corecta-
rea acestor informaţii, trebuie 
întreprinse demersurile sta-
bilite prin Legea 50/1991. Mai 
exact, printr-o negociere corec-
tă și legală și prin completarea 
unei cereri în acest sens, se pot 
obţine alte documente de urba-
nism care să ateste clar destina-
ţia anexei imobilului. Potrivit 
reprezentanţilor administraţi-
ei publice locale, ”există toată 
deschiderea pentru obţinerea 
unui nou certifi cat de urbanism 
conform căruia anexa să fi gu-
reze ca făcând parte din spaţiul 
rezidenţial al imobilului”, con-
form procedurilor legale. Tot ce 
trebuie făcut este ca cele două 
părţi să ajungă la acest numi-
tor comun, pentru că, altfel, 
un litigiu în instanţă mănân-
că timp, nervi și bani. Iar Ioan 
Gheorghiu a câștigat în trecut 
un proces cu primăria, pe o altă 
speţă, în urma căruia a obţinut 
circa 250.000 de lei, inclusiv pe-
nalităţi, bani publici ce i-au fost 
achitaţi omului după recursuri 
și după o hotărâre defi nitivă a 
instanţei supreme. ,

CUM AJUNGI ANTREPRENOR FĂRĂ SĂ ȘTII  .  NEÎNŢELEGEREŢELEGERE

Impozit majorat 
cu 300%, 
din birou, 
de fiscul local

IOAN GHEORGHIU 

A CÂȘTIGAT ÎN 

TRECUT UN PROCES 

CU PRIMĂRIA,                 

PE O ALTĂ SPEŢĂ, 

ÎN URMA CĂRUIA 

A OBŢINUT CIRCA 

250.000 DE LEI, 

INCLUSIV PENALITĂŢI
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caiac canoe
Zile fi erbinţi pentru vâslașii gălăţeni

Concursurile nautice au 

continuat în ultimele 3-4 

săptămâni, pe Lacul Bascov. 

Mai întâi au fost întrecerile 

Campionatului Naţional Școlar, 

unde CS Școlar Galaţi s-a clasat 

pe locul al cincilea.

Au urmat alte două importan-
te concursuri cărora le oferim 
spaţiu în rândurile ce urmează.

Concursul Primavera, con-• 
tând pentru Campionatul Naţional 
de caiac canoe pentru juniori mici 
și cadeţi, a avut loc pe Lacul Bascov 
de la Pitești și a fost câștigat de că-
tre CSS Orșova. CS Școlar Galaţi s-a 
clasat pe locul 12 (77 de puncte) din 
30 de formaţii. Dintre elevii antre-
norilor Adina și Adrian Maftei, cele 
mai bune rezultate au fost cele ale 
lui Andrei Costeanu (canoe - 200 m) 
și Dragoș Zimblischi (canoe - 1.000 

m) - juniori II, câștigători și cam-
pioni naţionali. S-au mai remarcat 
caiacistul Matei Ursachi, vicecam-
pion  la 200 m și locul III la 1.000 
m juniori II, dar și cadeţii Vlăduţ 
Leopa și Luca Gherase - locul 5 la 
canoe 2 - 1000 m.

Vâslașii  de la Clubul Dunărea 
Galaţi, pregătiţi de către antreno-
rul Mihai  Munteanu, au încheiat 
competiţia pe locul 13 cu 76 punc-
te. Dintre sportivii de la Clubul 
Municipal s-a remarcat în mod 
deosebit Ioana Sandu, dublă cam-
pioană naţională la canoe junioa-
re II pe distanţele de 2.000 și 3.000 
m. Alţi remarcaţi: Dănuţ Ștefan 
Drăgan - vicecampion naţional la 
canoe 1 - cadeţi (U 12) - 1.000 m 
și dublul Georgian Albert Anghel/ 
Chiriac Mateo Bălăuţă - locul III la 
canoe 2 - 500 m (cadeţi dublu 13/14) 
și tot locul  III, același cuplu la 2000 
metri.

La Campionatul Naţional de • 
vară la caiac canoe pentru juni-
ori au participat 25 de formaţii 
și a fost câștigat de către Dinamo 
București, vâslașii de la CS Școlar 
Galaţi clasându-se pe locul 9. Cele 
mai bune clasări ale gălăţenilor 
au fost realizate de către Anama-
ria Chiroșcă, sportivă care zilele 
trecute s-a remarcat în Portugalia 

la ”Europenele” de juniori. Acum 
a devenit vicecampioană naţională 
la canoe simplu 500 m și s-a clasat 
pe locul al treilea, în inedita probă 
de canoe 2 mixt pe 500 m, unde a 
făcut cuplu cu Daniel Tăbăcaru. Au 
mai prins fi nalele același Tăbăcaru, 
dar și Sebastian Codrescu la caiac 
simplu. ,  Gheorghe Arsenie , 

 Marin Petrescu 

Oţelul se pregăteşte de 
noi despărţiri de jucători
 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a avut 

parte de un start de sezon în 

care n-a reușit să convingă pe 

deplin, întrucât a scos doar patru 

puncte în cele cinci etape, fără 

să fi  câștigat vreun meci, având 

doar trei goluri înscrise. 

În așteptarea conturării de-
fi nitive a lotului până la fi nalul 
de mercato, Dorinel Munteanu 
trebuie să arunce o privire și în 
rândul jucătorilor ce vor fi  puși 
pe liber. Momentan, este un lot 
de 31 de jucători sub comanda lui 
Munti, iar alţi trei sunt așteptaţi să 
ajungă în lotul gălăţenilor până la 
fi nalul lunii august, doi străini și 
un român, conform spuselor teh-
nicianului roș-alb-albaștrilor. 

Astfel, din lotul gălăţenilor 
deja a dispărut Alin Nica, cel care 
nu mai intră în vederile lui Do-
rinel și se antrenează separat de 
echipă. Iar alţi opt jucători din lot 
n-au fost folosiţi deloc în primele 
cinci etape. Este vorba, în primul 
rând, despre portarii Ursu, Păun și 
Dur-Bozoancă, cel din urmă fi ind 
proaspăt revenit după recupera-
rea de după operaţia la umăr. Iar 
primul este intangibil conform 
regulii federale de licenţiere de a 
avea un anumit număr de jucători 
crescuţi în propria pepinieră. Dur-
Bozoancă ar putea să revină ca ti-
tular de etapa viitoare, mai ales 
după eroarea lui Stoian ce a dus la 
penaltiul din care ”U” Cluj a ega-

lat. Așa că Păun, adus de la ”U” Cluj 
în această vară, cu câteva ezitări 
arătate în amicale, ar putea fi  unul 
dintre cei care și-ar face bagajele 
să plece. Dacă nu acum, atunci în 
iarnă ar fi  printre cei vizaţi.

 Cinci jucători de câmp, 
deloc utilizaţi  

 Dorinel Munteanu nu i-a folo-
sit deloc în primele cinci etape pe 
Nedelea, Adăscăliţei, Joao Serrao, 
Farcaș și Bordun. Ultimii doi sunt 
tineri jucători localnici și cel mult 
s-ar putea apela la variante de a 
pleca sub formă de împrumut. Cel 
mai straniu este cazul lui Joao Ser-
rao, fundașul central portughez 
adus în această vară. Acesta n-a 
jucat niciun minut, deși au fost 
probleme de lot în cadrul defen-

sivei, fi ind folosit ca improvizaţie 
mijlocașul Ariel Lopez în câteva 
partide. N-ar fi  exclus ca Joao Ser-
rao să se înscrie în lista străinilor 
care au fost aduși degeaba la Ga-
laţi, cum a mai fost în trecutul 
apropiat cu Reyes Villarreal, Ma-
bussi sau Kip. 

Nedelea a pierdut lupta cu 
Panait și Jelev pentru postul de 
fundaș stânga, fi ind dat înapoi de 
câteva ori pe parcursul carierei 
sale la Oţelul din cauza unor ac-
cidentări – aspect deloc pe placul 
lui Dorinel Munteanu. Antrenorul 
gălăţenilor nu apreciază jucătorii 
care pică ușor pradă accidentări-
lor, iar Nedelea se înscrie în aceas-
tă categorie de ceva timp. 

Cazul lui Adăscăliţei este unul 
diferit, pentru că are o utilitate 

aparte în lot. Acesta poate fi  folosit 
pe mai multe posturi, de fundaș 
dreapta, fundaș central, mijlocaș 
central, așa că sunt șanse bune să 
rămână alături de gălăţeni și după 
ce se încheie perioada de mercato, 
deși rolul său încă n-a fost pus în 
valoare în primele cinci etape.

Sub semnul întrebării au vi-
itorul la Galaţi străinii Maciel și 
Dimitrov, criticaţi în mod public 
de Dorinel Munteanu în câteva 
rânduri.

Oţelul a strâns patru puncte 
după următoarele rezultate înre-
gistrate în Liga I: 1-1 cu UTA, 0-0 la 
CSU Craiova, 0-2 cu FCSB, 1-1 la Sep-
si și 1-1 cu ”U” Cluj. Următorul meci 
al gălăţenilor este în deplasare, la 
FC Botoșani, programat sâmbătă, 
19 august, de la ora 17,00. ,

PREA MULŢI LA ANTRENAMENTE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Daniel Irofte, 
victorie         
cu Ucraina

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada 
este gata 
pentru 
cantonament

VOLEI. Cu câteva zile înainte de cantonamen-

tul montan, prima parte a lotului echipei campioane 

s-a conturat (fără jucătorii de la loturile naţionale, 

care vor veni pe 10 octombrie). Antrenorul secund, 

Răzvan Tănăsescu, are la pregătiri 9 jucători, cu 

care va susţine și primele meciuri din acest sezon. 

Este vorba despre cele din ”Cupa Arcada” (14-16 

septembrie) și Supercupa României (30 septembrie). 

Cei nouă jucători sunt următorii: brazilienii Hugo și 

Lopez, Lescov, Cristudor, Aldea, Talpă și Mihălescu, 

din garda veche, acestora alăturându-li-se, zilele 

acestea, maghiarul Roland Gergye și polonezul 

David Woch. Cantonamentul de la Cheile Grădiștei 

începe pe 18 august. . Gheorghe Arsenie

BOX. Pugilistul gălăţean  Da-

niel Irofte (CSM Dunărea) a câștigat 

categoria 54 kg, în întâlnirea dintre 

România și Ucraina, meci adjudecat 

de către naţionala noastră de tineret 

(16/17 ani) cu scorul de 7-5. Întâlnirea a 

avut loc la Bacău și s-a disputat în aer 

liber, pe Insula de Agrement. Naţionala 

noastră, condusă de Dorel Simion și 

din al cărui colectiv de tehnicieni face 

parte și gălăţeanul Costel Burlacu, se 

reunește din nou de pe 10 septembrie 

în Staţiunea Rânca, în vederea partici-

pării la ”Centura Moldovei” de la Iași și 

la Balcaniada pentru tineret.

ȘAH. Un turneu de șah de mare 

tradiţie – Festivalul Internaţional ”Mihail 

Sadoveanu”, s-a încheiat zilele acestea 

la Iași. A fost un turneu Open, cu 259 

de șahiști. Gălăţenii de la CSM s-au 

înscris cu șapte sportivi și au avut 

următoarele clasări: Alina Vorniceanu 

– locul 3 în turneul A, cu 6 puncte din 

9 runde; Răzvan Tudoroiu a acumulat 

6,5 puncte, iar Ovidiu Lupu – 5 puncte. 

În turneul B (sub 12 ani), Eric Berbecel 

– locul 2 la 8 ani, Evelina Enache – locul 

3 la 10 ani, iar David Enache – locul 5 la 

7 ani. Cu acest prilej, antrenorul Lucian 

Jugaru a obţinut a patra normă de 

arbitru internaţional care-i permite să 

solicite acest titlu. .
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preţul pentru vânzarea la 

licitaţie a întreprinderii gălăţene 

Electrocentrale, afl ată în stare 

de faliment, ar urma să fi e redus 

de încă două ori, o dată cu 10% 

şi apoi cu încă 6%, în cazul în 

care nu se înregistrează niciun 

participant la licitaţia organizată 

de lichidatorul judiciar Maestro 

SPRL din Constanţa.  

Dacă aceste două reduceri de 
preţ aprobate de Adunarea Cre-
ditorilor pe 17 iulie se vor mate-
rializa, asta ar însemna că preţul 
pentru vânzarea Electrocentrale 
ar înregistra cinci reduceri con-
secutive de când compania a fost 
scoasă la licitaţie pentru prima 
dată, în luna mai 2022. Totoda-
tă, ar însemna că ultimul preţ 
de pornire a licitaţiei ar ajunge 
la 59% din cel iniţial, aproape la 
jumătate.

 Aşa cum „Viaţa liberă” a scris, 
luna trecută, în articolul „Electro-
centrale Galaţi, la un pas de a fi  
preluată de turci”, preţul iniţial 
de pornire a licitaţiei organizate 
de lichidatorul judiciar Maestro 
SPRL a fost de 21,2 milioane de 
euro, în luna mai a anului trecut. 
Acesta a fost redus la 20 de mili-
oane de euro, în februarie 2023, 

şi apoi la 17 milioane de euro, în 
iunie 2023. Pe 27 iulie 2023, preţul 
a fost redus pentru a treia oară: 
13,8 milioane de euro.  Până la 
această dată, Adunarea Credito-
rilor Electrocentrale (dintre care 
Romgaz SA Mediaş are 87,64% din 
drepturile de vot) a aprobat de 
principiu singura ofertă înregis-
trată până acum, cea formulată de 
Synergy Land Development SRL, 
companie deţinută de antrepre-

nori turci. Oferta turcilor este de 
12,5 milioane de euro, fi ind con-
diţionată de obţinerea unui rezul-
tat pozitiv al raportului său de tip 
„due dilligence”. „Due diligence” 
reprezintă o analiză amănunţită 
a unei afaceri din punct de vedere 
juridic, fi nanciar, comercial, ope-
raţional şi tehnic, care se realizea-
ză înaintea unui proces de vânza-
re-cumpărare în scopul evaluării 
situaţiei reale a unei companii. 

„Acordul de principiu nu re-
prezintă o aprobare cu privire la 
transferul Activului funcţional 
CET Galaţi, rezultatul raportu-
lui de tip due diligence va fi  co-
municat lichidatorului judiciar, 
urmând ca oferta fi nală să fi e 
supusă aprobării creditorilor”, se 
precizează în Hotărârea Adună-
rii Creditorilor pentru Electro-
centrale, publicată în Buletinul 
Procedurilor de Insolvenţă nr. 
12080 din 18 iulie 2023. 

Deocamdată, cele 12,5 mili-
oane de euro oferite de Syner-
gy Land Development sunt sub 
preţul actual cerut pentru Elec-
trocentrale, de 13,8 milioane de 
euro, astfel că licitaţia va fi  des-
chisă în continuare şi va înregis-
tra, conform deciziei creditorilor, 
încă două reduceri de preţ, dacă 
nu se înregistrează participanţi 
la licitaţie. Prima dată, preţul va 
fi  redus cu încă 10% (65% din va-
loarea de piaţă), preţ ce va fi  men-
ţinut o lună, iar a doua oară pre-
ţul va fi  redus cu încă 6% (până la 
59% din valoarea de piaţă).    

„În cazul în care se vor în-
registra participanţi la licitaţie 
la preţurile de pornire mai sus 
menţionate (75%, 65%, 59%), va fi  
anunţat ofertantul Synergy Land 
Development SRL în vederea par-
ticipării la licitaţie”, au mai decis 
creditorii Electrocentrale. .

DUPĂ TREI REDUCERI DIN MAI ANUL TRECUT  .  LICITAŢII

 FINANŢĂRI 

NERAMBURSABILE 

PENTRU PRACTICA 

STUDENŢILOR 

ŞI ELEVILOR

ÎNSCRIERI. Angajatorii pot 

benefi cia de fi nanţări nerambursabile 

prin care să primească studenţi şi 

elevi în practică, înscrierile urmând 

să se facă în perioada 18 august – 27 

noiembrie. În ambele cazuri, fi rmele 

trebuie să încheie parteneriate cu 

instituţii de învăţământ, însă acestea 

pot fi  solicitante de bani de la stat 

numai în cazul fi nanţării pentru stagiile 

studenţilor. Pentru stagiile elevilor, 

solicitante trebuie să fi e instituţiile 

de învăţământ, potrivit Ministerului 

Investiţiilor şi Fondurilor Europene. 

La stagiile pentru studenţi, grantul 

nerambursabil este între 201.000 

şi 1 milion de euro pe proiect, 

implementarea se face în maximum 

24 de luni, iar un proiect trebuie să 

acopere un grup de minimum 200 

de persoane. Pentru stagiile elevilor, 

grantul nerambursabil este între 

201.000 şi 500.000 euro pe proiect, iar 

implementarea se face în maximum 36 

de luni. Sunt vizaţi elevii înmatriculaţi 

în învăţământul profesional, tehnic 

şi dual, iar un proiect trebuie să 

acopere un grup de minimum 200 

de persoane.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În actualul context legislativ, 
gălăţenii care vor să acopere pe-
rioade în care nu au cotizat la 
sistemul de pensii de stat o mai 
pot face până la 31 august 2023 
inclusiv, prin semnarea unui 
contract de asigurare socială cu 
Casa Judeţeană de Pensii şi prin 
plata unor sume către aceasta. 
Termenul-limită ar putea fi  însă 
prelungit, până la 31 decembrie 
2024, conform unui proiect de or-
donanţă pus vineri în dezbatere 
la Ministerul Muncii.

Oricare ar fi  termenul de vala-
bilitate al acestui mecanism, prac-
tic, este vorba despre cumpărarea 
de vechime retroactivă şi ea poate 
fi  făcută, conform OUG 163/2020, 
numai de către o persoană care 

nu are calitatea de pensionar la 
data încheierii contractului de 
asigurare socială. Aceasta poate 
efectua plata contribuţiei de asi-
gurări sociale pentru perioade 
de cel mult 6 ani anteriori lunii 
încheierii contractului de asigu-
rare, în care persoana nu a reali-
zat stagiu de cotizare la sistemul 
public de pensii în România, în 
statele membre ale Uniunii Eu-
ropene sau în alte state cu care 

România aplică instrumente ju-
ridice internaţionale în domeniul 
securităţii sociale.

Site-ul avocatnet.ro clarifi că 
unele dintre nelămuririle cel 
mai des întâlnite. Astfel, plăţi-
le retroactive ale contribuţiei la 
asigurările sociale (CAS) se pot 
face numai în vederea obţinerii 
pensiei pentru limită de vârstă 
şi numai pentru perioadele nea-
sigurate. Persoanele pensionate 
nu pot face plăţi retroactive.

Se încheie un contract cu 
casa teritorială de pensii de care 
aparţine solicitantul, în care se 
trec perioada sau perioadele de 
asigurare, venitul asigurat, cota 
de CAS din momentul semnării 
contractului şi totalul cuantu-
mului CAS. 

„Se plăteşte cota de CAS (25%) 
aplicată la salariul minim brut în 

vigoare la data semnării contrac-
tului cu casa. În prezent, salariul 
minim brut este de 3.000 de lei, 
ceea ce înseamnă că cei intere-
saţi de acest mecanism vor plăti 
750 de lei pentru fi ecare lună din 
acest an. Pentru 2022, cota de CAS 
a fost de 638 lei (25% din 2.550 
lei) pentru fi ecare lună comple-
tată”. Modifi carea ulterioară a 
salariului minim sau a cotei CAS 
nu afectează plăţile afl ate în 
desfăşurare.

Se pot încheia mai multe con-
tracte succesive cu casa de pensii, 
dar perioada totală asigurată nu 
trebuie să fi e mai mare de 6 ani. 
Plata efectivă a CAS se poate face 
integral sau în mai multe tranşe 
lunare. Nu există măsuri coerci-
tive pentru plăţile neefectuate; va 
fi  luat în calcul numai ce s-a plătit 
deja. .

mecanism
Termenul pentru cumpărarea vechimii în muncă ar putea fi  prelungit

România, 
al nouălea 
producător de 
îngheţată din UE

TOP. Ţările membre UE au produs anul 

trecut o cantitate de 3,2 miliarde litri de 

îngheţată, în creştere cu 5% faţă de 2021, 

potrivit Eurostat. Germania a fost cel mai 

mare producător, cu o producţie de 620 de 

milioane de litri, urmată de Franţa (591 mil.) 

şi Italia (571 mil.). Au urmat, în ordine, Spania 

(321 mil. litri), Belgia (198 mil.), Lituania (46 

mil.), Cehia (44 mil.), Finlanda (38 mil.) şi 

România (35 mil. litri). Germania a produs, în 

medie, şi cea mai ieftină îngheţată din UE, 

la un preţ de 1,5 euro per litru, iar Austria, 

pe cea mai scumpă, cu un preţ mediu de 7 

euro per litru. . Cristinel Luca

Preţul pentru vânzarea 
Electrocentrale 
va scădea în continuare
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ovidiu@viata-libera.ro 

 Rubla rusească s-a depreciat 

luni, trecând de pragul de 100 

de ruble pentru un dolar pentru 

prima dată în ultimele 17 luni, pe 

fondul cererii solide de valută şi 

diminuării balanţei comerciale a 

Rusiei, transmite Reuters. 

Rubla s-a depreciat, luni, cu 1,4 
la sută în raport cu dolarul până 
la un curs de 100,84 ruble pentru 
un dolar, depăşind pragul de 100 
de unităţi pentru un dolar pentru 
prima oară după data de 23 mar-
tie 2022. De asemenea, moneda 
rusească s-a depreciat cu 1,5 la 
sută până la 110,44 ruble pentru 
un euro, de asemenea cel mai slab 
curs din ultimele 17 luni. 

Rubla rusească a trecut printr-o 
perioadă turbulentă după ce Rusia 
a invadat Ucraina în luna februarie 
2022, atingând un minim istoric 
de 120 de ruble pentru un dolar 
în luna martie a anului trecut, 

pentru ca la câteva luni distanţă 
să revină până la cel mai bun curs 
din ultimii şapte ani, graţie unor 
restricţii asupra mişcărilor de ca-
pital şi creşterii veniturilor din 
exporturi. 

Banca Centrală a Rusiei a dat 
vina pe recenta depreciere a ru-
blei, pe diminuarea veniturilor din 
export şi revenirea importurilor, 
însă un consilier de la Kremlin a 
dat luni vina pe politica monetară 
a Băncii Rusiei, un semn de deza-
cord între autorităţile ruseşti. Con-
silierul economic de la Kremlin al 
președintelui Vladimir Putin, Ma-
xim Oreșkin, a notat într-un edito-
rial de opinie publicat de TASS, cea 
mai cunoscută agenţie de presă a 
statului rus, că administraţia pre-
zidenţială dorește o rublă puterni-
că și se așteaptă la o „normalizare” 
a cursului de schimb în curând. 

„Principala sursă a deprecierii 
rublei și accelerării infl aţiei este 
politica monetară blândă”, a acu-
zat Oreșkin în articol, adăugând că 
„banca centrală are toate instru-

mentele pentru a normaliza situ-
aţia în viitorul apropiat și asigura 
că dobânzile la care se oferă credite 
sunt reduse la niveluri sustenabi-
le”. „Este în interesul economiei 
rusești să aibă o rublă puternică”, 
a subliniat consilierul lui Putin. 

„Deprecierea rublei este o acu-
zaţie incriminatoare faţă de războ-
iul Rusiei din Ucraina”, afi rmă Ti-
mothy Ash, un strateg de la fi rma 
de investiţii BlueBay Asset Manage-
ment de la Londra. Acesta afi rmă 
că slăbirea monedei naţionale a 
Rusiei „este alimentată nu doar de 
facturile mai scăzute la energie din 
cauza pierderii majorităţii afaceri-
lor cu gaz din Europa, ci și de către 
succesul plafonării preţului la pe-
trolul rusesc de către G7, costurile 
mai ridicate ale importurilor din 
cauza sancţiunilor și apoi de fuga 
continuă a capitalului” din ţară. 

Pentru a opri declinul rublei 
Banca Centrală de la Moscova ar 
putea introduce controale și mai 
puternice asupra capitalului. O 
altă opţiune ar fi  să majoreze din 

nou dobânda de referinţă, o măsu-
ră pe care o urmărește deja pentru 
a încerca să aducă sub control in-
fl aţia ridicată. 

Cotaţia barilului de ţiţei Brent, 
un indicator de referinţă pentru 
principalul produs de export al 
Rusiei, era luni în scădere cu 0,9 la 
sută până la 86,05 dolari, în apro-
pierea maximului ultimelor şapte 
luni atins săptămâna trecută. Cu 
toate acestea, cursul de schimb al 
rublei nu a profi tat de preţul ridicat 
al petrolului. Un trader de la o mare 
bancă rusească a dezvăluit pentru 
Reuters că piaţa este confuză. 

"Toată lumea este pregătită pen-
tru un afl ux de venituri de pe urma 
petrolului mai scump, dar acest lu-
cru se lasă aşteptat, iar organisme-
le de reglementare sunt oarecum 
indiferente, nu este nimic pe care 
să te poţi baza“, a precizat trade-
rul. Creşterea de neoprit a cursului 
de schimb dolar/rublă continuă să 
susţină interesul investitorilor de 
retail în acţiuni ca o modalitate de 
a-şi proteja economiile. .

RĂZBOI PE PIAŢA VALUTARĂ  .  FINANŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul german de Finanţe, 
Christian Lindner, a făcut, luni, 
prima sa deplasare la Kiev de la 
începutul invaziei ruse, pentru a 
arăta că Germania este "de par-
tea“ Ucrainei, relatează France 
Presse. 

La sosirea în capitala Ucrainei, 
luni dimineaţă, Lindner a decla-
rat că va avea discuţii "foarte con-
crete“ cu responsabili ucraineni 
cu privire la modul în care Mi-
nisterul german de Finanţe poate 
sprijini Ucraina acum şi în viitor. 

"Suntem alături de Ucraina, umăr 
la umăr“, a declarat Lindner re-
porterilor după ce a sosit la Kiev 

cu trenul. De la începutul invaziei 
ruse în februarie 2022, Germania 
a oferit Ucrainei aproximativ 22 
de miliarde de euro sub formă 
de ajutor umanitar, fi nanciar şi 
militar. "Ucraina nu trebuie să 
piardă acest război“, a adăugat 
ministrul. 

Discuţiile de la Kiev nu s-au 
concentrat doar pe situaţia actu-
ală, ci și pe posibile domenii de co-
operare, mai ales investiţiile stră-
ine directe şi problemele vamale. 

Vizita vine în timp ce Ger-
mania este supusă unei presiuni 
pentru a trimite Ucrainei rachete 
de croazieră Taurus cu rază lungă 

de acţiune. Guvernul german s-a 
opus până acum acestei solicitări, 
temându-se că rachetele vor ajun-
ge pe teritoriul Rusiei şi vor agrava 
confl ictul. Mîhailo Podoliak, con-
silier al preşedinţiei ucrainene, a 
declarat pentru ziarul german 
Bild că rachetele Taurus sunt 
"cruciale“ pentru contraofensiva 
Ucrainei. Căutând să atenueze 
îngrijorările cu privire la raza de 
acţiune a acestor arme, Podoliak 
a spus că ele vor fi  utilizate "ex-
clusiv pe teritoriul Ucrainei, în 
interiorul graniţelor recunoscute 
internaţional din 1991“, aminteş-
te AFP. ,

negocieri
Ministrul german de Finanţe, ”desant” în capitala Ucrainei 

Bombardiere   
rusești,                  
interceptate de 
avioanele daneze 

MONITORIZARE. Forţele aeriene 

daneze au interceptat două bombardiere 

ruseşti identifi cate deasupra Danemarcei şi 

care zburau spre zona pe care Ţările de Jos 

o monitorizează pentru alianţa militară NATO, 

au anunţat luni Forţele Aeriene Regale olande-

ze, citate de Reuters. Acestea au adăugat că 

F-16 olandeze au fost chemate în acţiune luni 

dimineaţă, dar bombardierele ruseşti au fost 

interceptate înainte să poată intra în spaţiul 

aerian olandez al NATO şi s-au întors. Avioanele 

ruseşti încearcă frecvent să încalce spaţiul aeri-

an al unei ţări europene sau să se apropie de el.  

, Ovidiu Amălinei

 RUSIA                           

ÎŞI ECHIPEAZĂ 

SUBMARINELE 

CU RACHETE 

HIPERSONICE

ARMAMENT. Rusia este 

în proces de echipare a noilor sale 

submarine nucleare cu rachete 

hipersonice Zircon, a anunţat şeful 

celui mai mare constructor de nave 

rus pentru agenţia de presă de stat 

RIA, într-un interviu publicat luni 

şi citat de Reuters.“Submarinele 

nucleare multifuncţionale ale 

proiectului Iasen-M vor fi  echipate 

în mod obişnuit cu sistemul de 

rachete Zircon (Ţircon, în rusă 

n.r.)“, a declarat Aleksei Rahmanov, 

directorul executiv al OSK 

(Corporaţia Unită de Construcţii 

de Nave, United Shipbuilding 

Corporation - USC), pentru RIA. 

Submarinele din clasa Iasen, 

cunoscute şi sub numele de 

Proiect 885M, sunt cu rachete de 

croazieră cu propulsie nucleară, 

construite pentru a înlocui 

submarinele nucleare de atac din 

epoca sovietică, fi ind parte a unui 

program de a moderniza armata şi 

fl ota. Rachetele hipersonice Zircon 

de pe mare au o rază de acţiune 

de 900 km şi se pot deplasa cu 

o viteză de câteva ori mai mare 

decât a sunetului, făcând difi cilă 

apărarea împotriva lor, notează 

Reuters.  . Ovidiu Amălinei 

VIDIU AMĂLINEI pentru ca la câteva luni distanţă mentele pentru a normaliza

Kremlinul, 
enervat 
de prăbuşirea 
rublei ruseşti 
în raport 
cu dolarul 



15 AUG 2023 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Ateliere 
de creaţie 
pentru copiii 
din Parohia 
Rediu 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Parohia Rediu, din judeţul 

Galaţi, cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Arhiepiscop Casian, s-a 

desfăşurat, în perioada 7–12 

august, programul eparhial 

de tabere pentru copii şi tineri 

”Vacanţa din pridvorul Bisericii”. 

Tema după care au fost orga-
nizate activităţile din cadrul aces-
tei tabere de vară a fost intitulată: 
”Generaţii la Șezătoare - un proiect 
pentru bunici și copii”. În această 
tabără au fost prezenţi peste 80 
de copii din parohie, dar şi din 
diaspora (Irlanda, Italia, Spania şi 
Anglia), veniţi acasă împreună cu 
părinţii lor în concediul de vară. 

”În cele şase zile de tabără au 
participat foarte mulţi tineri, co-
pii și bunici, împreună cu membri 
din Consiliul și Comitetul parohi-
al, voluntari din cadrul Asociaţiei 
Culturale de Teatru pentru Copii 
și Tineret «Absolut» din Galaţi, 
precum şi cadre didactice din lo-
calitate şi din municipiul Galaţi”, 
se arată într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Începând din prima zi, au fost 
deschise diferite ateliere de crea-
ţie: mozaic, pictură, modelaj în lut, 
jocuri specifi ce teatrului, precum 
și cântece și dansuri tradiţionale 

românești coordonate de către in-
structori coregrafi .

 O altă activitate deosebit de 
importantă, desfășurată pe par-
cursul zilelor de tabără, a fost pre-
pararea bucatelor tradiţionale, gă-
tite după reţete știute doar de bu-
nicii satului. Astfel, domnișoarele 
participante au frământat pâinea 
în covată, au copt-o în cuptorul 
tradiţional din lut şi au preparat 
diferite reţete de post, gătite la cea-
un pe pirostrie. Pe tot parcursul 
activităţilor, mămicile au prepa-
rat limonadă, prăjituri de casă și 
nelipsitele gogoși, foarte apreciate 
de toţi participanţii. Copiii au în-
văţat cântece și jocuri populare și 
împreună cu bunicii, pe fi nalul fi -
ecărei zile, au încins hora nelipsită 
din viaţa satului. S-au organizat 

diverse întreceri sportive, partide 
de fotbal, badminton și tenis. În 
ultima seară, în jurul focului de 
tabără, au fost depănate povești de 
la bunici pentru nepoţi. 

Tabăra de creaţie s-a încheiat 
printr-o frumoasă excursie în 
staţiunea turistică Slănic Mol-

dova, cu opriri la mănăstirile și 
muzeele din judeţele Galaţi și 
Bacău. 

Duminică, 13 august, benefi -
ciarii și voluntarii acestei tabere 
au fost premiaţi și au primit diplo-
me în biserica parohială. , f oto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

VACANŢA DIN PRIDVORUL BISERICII  .  TABĂRĂ 

 AJUTOR PENTRU 

CEI AFLAŢI 

ÎN SUFERINŢĂ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La Parohia ”Sfi nţii Împă-
raţi” din municipiul Tecuci, s-a 
desfășurat, în perioada 7–11 au-
gust, proiectul „Școala din Prid-
vor”, realizat în cadrul partene-
riatului dintre această parohie 

și Școala Gimnazială „Iorgu Ior-
dan” din Tecuci.

”Activităţile s-au adresat copi-
ilor și elevilor din parohie și nu 
numai, cu vârste cuprinse între 
6 şi 12 ani, și au fost susţinute de 
către cadre didactice (învăţători 
și profesori de religie) de la Școala 
Gimnazială «Iorgu Iordan», pre-

otul paroh al acestei comunităţi 
tecucene şi membrii Comitetu-
lui parohial, responsabili cu ac-
tivităţile pentru tineret. Scopul 
proiectului a fost de a stimula 
implicarea copiilor în activităţi 
recreativ-instructive, de a promo-
va și valoriza potenţialul indivi-
dual și de grup al acestora, pre-

cum și însușirea, pe termen scurt 
și lung, a unor alternative educa-
tive de petrecere a timpului liber 
în opoziţie cu tentaţiile nocive tot 
mai des întâlnite la vârsta micii 
școlarităţi”, precizează Arhi-
episcopia Dunării de Jos.  În cele 
cinci zile, 30 de copii au reușit 
să descopere o lume frumoasă 
a tradiţiilor și meșteșugurilor 
românești, împletite cu bucuria 
credinţei. Toate activităţile au fost 
însoţite de jocuri de cunoaștere, 
de concursuri de cultură genera-
lă, de cântece și de povești. 

În ultima zi a proiectului a avut 
loc o excursie de o zi la Mănăstirea 
Cârlomănești din judeţul Galaţi, 
unde cei mici au avut ocazia de 
a se împrieteni cu colegii lor mai 
mari de la Parohia Movilenii de 
Sus, coordonaţi de preotul paroh 
al acestei comunităţi. , f oto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

Tecuci 
În vacanţă, în lumea tradiţiilor și meșteșugurilor populare 

GĂNEȘTI. Călătoria 

duhovnicească din Postul închinat 

Adormirii Maicii Domnului ne 

apropie pe toţi de împlinirea unor 

fapte bune către semenii noştri. 

Lucrarea fi lantropică devine astfel 

punte de legătură vie şi sprijin 

concret pentru fraţii noștri afl aţi 

în suferinţă.Un exemplu în acest 

sens este dat de enoriașii din 

Parohia ”Sf. Cuv. Parascheva” - 

Matca 3 care, de mai bine de 15 

ani, desfăşoară constant acţiuni 

de sprijinire a celor 130 de bolnavi 

asistaţi în cadrul Unităţii Medico-

Sociale din localitatea Gănești, 

judeţul Galaţi.”O nouă activitate 

fi lantropică a fost desfăşurată în 

data de 12 august 2023, când mai 

mulţi enoriași ai Parohiei Matca 

3, coordonaţi de cei doi preoţi 

slujitori ai acestei comunităţi, 

au mers cu daruri la Centrul de 

persoane cu dizabilităţi de la 

Gănești. Rugăciunea comună 

către Maica Domnului şi oferirea 

de alimente, îmbrăcăminte și 

încălţăminte în valoare de 11.500 

lei au adus mare alinare şi bucurie 

bolnavilor din acest centru şi 

mulţumire sufl etească dăruitorilor”, 

se arată într-un comunicat de 

presă al Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos. ,  Ovidiu Amălinei

foto: Arhiepiscopia Dunării de Jos
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (281181) 

VÂNZĂRI 

DIVERSE

Telefon

0743791097

Persoană fi zică 
VÂND

T l fTelefon

00743791097

Persoană fi zzicăPersoană fi zică 
VÂND

4 VACI 

rasa Jersey,rasa Jersey,  
origine Ungariaorigine Ungaria

PRF PVL 000113

 COMEMORĂRI 

 

 • Încă o sărbătoare fără tine,

DIMA MARICEL,

cu lacrimi pe obraji şi durere ne-

stăvilită în sufl ete, te pomenim şi 

anul acesta de ziua numelui. Te-ai 

dus alături de fratele tău,

DIMA FLORIN,

iar noi am rămas cu dorul înfl ăcă-

rat povestind amintiri de tine. Nu 

vă vom uita niciodată, veţi rămâne 

veşnic în inimile noastre aşa cum 

aţi fost: cinstiţi şi nevinovaţi. 

(281163) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • PF. vând garsonieră, Tig.1, str. 

Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi mobi-

lată. 30000 Euro.Telef.0747481044. 

(281122) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, et.3/10, îmbunătăţit (centrală, 

aer condiţionat, apă separat, ter-

mopane); 65000 E negociabil. Tel: 

0752240488. (281130) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere Ţiglina 

2, et.3/4, semidecomandate. Tel: 

0722397564. (281170) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 • Vând casă, comuna Folteşti, jud. 

Galaţi. Tel. 0755388580. (281178) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Micro 40, 

et.1, mobilată. De preferat cuplu 

sau doamnă. Tel. 0754789248, 

0746139311. (281094) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Micro 16, 

decomandat, mobilat. Ideal pentru 

o familie; fără copii sau studenţi. Tel: 

0753859381. (281147) 

 • Închiriez apartament cu o cameră. 

Tel: 0741926531. (281160) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez inginer tehnolog panifi ca-

ţie, muncitor necalifi cat, vânzătoa-

re. Tel. 0751883913. (280898) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţiu comercial din Pechea. Telefon: 

0751.150.239 (280978) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilitate. 

Contract muncă permanent, salariu 

motivant. 0742199923. (281048) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(281064) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • SC angajează şofer profesionist 

posesor de permis categoria C+E, 

card tahograf, atestat marfa. Relaţii 

la telefon 0730 532 926 (281145) 

 • SC angajează zidar, zugrav, faian-

ţar, muncitori califi cati în construc-

ţii. Relaţii la telefon 0730 532 926 

(281173) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER MECA-

NIC, ECONOMIST, TEHNI CIAN 

AGRONOM, INGINER AGRO NOM, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, INSTA-

LATOR, SUDOR, LĂCĂTUŞ. TEL. 

0745686276 (281177) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (281186) 

• S.C. TMAG INVEST GROUP 

S.R.L angajează agricultor. Relaţii la

pascalexrecrutare@gmail.com 

(651)

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 • În loc să-ţi spunem „La mulţi 

ani!“, MARIUS, îţi spunem 

„Dumnezeu să te ierte, sufl et 

blând!“. Mama, nepotul, fratele 

şi cumnata. (281174) 

 • Purtăm în sufl et aceeaşi durere 

şi tristeţe care ne-a cuprins

acum 7 ani.

Am fi  vrut să te strângem în braţe 

şi să- ţi spunem „La mulţi ani!“,

dar soarta a vrut să-ţi sărbătoreşti 

ziua lângă îngeri,

dragul nostru tată şi soţ,

GRIGORIAN MARIN.

Dumnezeu să te aibă în pază! 

Familia. (281179) 

 • Se împlinesc 10 ani de când 

l-am condus pe ultimul drum 

pe soţul şi tatăl,

ing. HUIBAN LAURENŢIU. 

Dragul nostru, îţi mulţumim 

pentru toată grija ce ne-ai

purtat-o cât am fost împreună.

Îţi vom păstra vie amintirea

şi te vom iubi mereu. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Tincuţa, soţie şi fi ii 

Valentin şi Iulian. (281180) 

PRF PVL 000116

Societatea  
DOCEROM

ANGAJEAZĂ
• electricieni  
   LUCRĂRI  
   JOASĂ TENSIUNE
 • electrician  
    MEDIE TENSIUNE
   • electrician  
       ÎNTREŢINERE         
       ASCENSOARE
            • electrician  
           SISTEME  
           FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435  
sau CV la docerom@yahoo.ro

cu

st

an

iar

ra

ă 

e

S.C. "Viaţa liberă" 
angajeazăg

 PENSIONAR, 
de profesie inginer sau maistru, 

cu normă redusă de lucru,

vă

ve

CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: 
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţiPentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi
 la numărul de telefon: la numărul de telefon: 0725.348.672 0725.348.672

PRF PVL 000112

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000025

PRF PVL 000026
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

58:16 pm

Timişoara

33 1919

Cluj

32 1717

Bucureşti

34 2020

Galaţi

31 2121

Constanţa

31 2222

Braşov

29 1313

Londra

24 1414

Paris

29 1515

Madrid

36 2020

Roma

33 2121

Chişinău

33 1919

cronologieologie

august

15

1714  u Constantin Brâncoveanu, 
domn al Ţării Româneşti (1688-
1714), şi cei patru fii ai săi sunt ucişi 
de turci, la Constantinopol.
1771  u Se naşte WALTER SCOTT (m. 
1832), romancier britanic, creatorul 
romanului englez şi european.
1838  u Se naşte CONSTANTIN 
ERBICEANU (m. 1913), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.
1852  u Încetează din viaţă CARL 
FRIEDRICH WILHELM  MAYER (n. 
1817) arhitect german. A realizat 
Grădina Publică a Cişmigiului din 
Bucureşti.
1865  u Se naşte MIKAO USUI (m. 
1926), fondator japonez al medicinii 
alternative Reiki.
1896  u Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), 
regizor, director de teatru, 
dramaturg.
1932  u Încetează din viaţă TRAIAN 
MOŞOIU (n. 1868), general, 
remarcat în luptele din Primul 
Război Mondial.
1936  u Încetează din viaţă GRAZIA 
DELEDDA (n. 1871), scriitoare 
italiană, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1926).
1944  u Se naşte GIANFRANCO 
FERRE (m. 2007), designer italian, 
unul dintre marii creatori de modă 
ai secolului al XX-lea.
1972  u Încetează din viaţă PIERRE 
BRASSEUR (n. 1903), actor francez.
1992  u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n. 1946), actriţă, 
interpretă de muzică uşoară.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(15-18 august) primul Festival 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului“.
2007  u Încetează din viaţă SILVIA 
CAMBIR (n. 1924, Hanu Conachi, 
jud. Galaţi), pictoriţă, laureată cu 
Marele Premiu al UAPR.
2009  u Încetează din viaţă FLORIN 
BOGARDO (n. 1942), compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, laureat cu mai multe 
premii. 

A participat la campania militară din Bulgaria în 
anul 1913, iar la 1 octombrie același an a fost numit 
comandant al Regimentului 30 Vânători de la Câm-
pulung. În momentul intrării României în Primul 
Război Mondial  (14/27 august 1916) era comandant 
al Regimentului 2 Vâlcea și comandant al grupului 
operativ Olt. În ianuarie 1917 a fost avansat la gradul 
de general de brigadă și numit la comanda Diviziei 
12 Infanterie.

Marele Cartier General l-a numit pe generalul 
Moșoiu Guvernator Militar al Transilvaniei, la 12 
martie 1919, iar la 12 aprilie, același an, a fost numit 
la comanda ”Grupului de Armate Nord“, contribuind 
la eliberarea părţii de vest a ţării, inclusiv a orașelor 
Șimleu Silvaniei, Beiuș, Oradea, Salonta, Carei, Satu 
Mare. A condus ”Grupul de Manevră General Moșoiu”, 
iar în decembrie 1919 a trecut în rezervă, la cerere.

A decedat la București pe data de 15 august 
1932. . Virgil Guruianu

loto 5/40
7 23 11 10 20 33

super noroc 516626

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 61.268,80 433.185,60

II (5/6) REPORT 30.634,40 52.214,00

III (4/6) 72 425,47 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 516.034,00 

joker

plus noroc 3 57368

28 36 39 11 34 3

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 287.999,71 10.210.948,04

II (5/5) REPORT 62.270,20 202.094,76

III (4/5+J) 2 52.719,45 -

IV (4/5) 33 943,48 -

V (3/5+J) 67 580,87 -

VI (3/5) 1.455 69,54 -

VII (2/5+J) 1.065 43,85 -

VIII (1/5+J) 5.415 27,31 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 10.884.319,15 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
14 30 1 10 2 15

noroc 237702 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 694.347,36 7.150.491,84

II (5/6) 13 17.803,77 -

III (4/6) 694 333,50 -

IV (3/6) 10.619 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.931.960,08 

13 AUGUST 2023

13 AUGUST 2023

13 AUGUST 2023

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

31 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

21 de grade Celsius. Sunt 21 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 45 la sută. . surse online

meteo 15 august România & Europa 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate”, deschisă până pe 24 septembrie.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia ”Incursiuni”, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan, deschisă până pe 27 august.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
“D. Cuclin”.
Galeria Serfi oti (Librăria „Alexandria”)   u

Expoziţia de pictură Neluş Oană, deschisă până pe 
18 august.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară “Aripi româneşti”; Expoziţiile: 
“Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc”, 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, “100 de ani de la decorarea 

oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 

românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Fauna Galaţiului”, “Universul mineralelor 
şi cristalelor”, “Culoare în lumea animală”, 
“Viperele din România”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Traian Moşoiu, 
general, remarcat 
în Primul Război 
Mondial, 
om politic

Traian Moșoiu 

s-a născut pe 

data de 2 iulie 

1868. A absolvit 

cursurile Școlii 

Militare ”Wiener 

Neustadt” din 

Viena și a fost 

repartizat la un 

regiment din 

garnizoana Sibiu. 

În anul 1891 a 

demisionat din 

armata austro-

ungară și s-a 

înrolat în armata 

română.
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Ochii din umbră (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

08:15 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

Aventuri, Fantastic, Mister
10:45 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
12:50 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
14:25 Pe platourile de fi lmare

14:55 Fantastic Mr. Fox

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:25 În aşteptarea lui 

Bojangles

Dramă, Romantic
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, SF

20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:25 Agentul înşelător

Dramă, Thriller
00:20 Scenariu pentru happy-

end

Comedie, Dramă, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre - 

Solemnitatea Adormirii 

Maicii Domnului

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Io Constantin 

Brancoveanu Voievod

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Concertul de vara de 

la Palatul Schoenbrunn 

2023

21:50 Filler

22:00 History Secrets

Biografic, Documentar
23:10 Vara amintirilor

00:00 În întuneric (R)

Crimă, Dramă

LEU 

23 iulie - 22 august  

O zi propice pentru a te lăsa 

purtat de val, a încerca ceva 

diferit, a-ţi oferi mici plăceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ascultă-ţi cu atenţie intuiţia şi nu 

te lăsa pradă sentimentelor de 

nostalgie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este o zi potrivită pentru 

concentrare sau pentru a-ţi 

asuma vreun nou angajament.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Răbdarea ta poate fi  pusă la 

încercare pe multe planuri. Sunt 

amânate anumite sarcini.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi vei avea multe de învăţat 

de la ceilalţi! Vei fi  mai atent la 

lumea ta exterioară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua îţi aduce pe de o parte, 

surprize, iar pe de altă parte, 

unele provocări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Resimţi o stare de oboseală, 

ai nevoie să te detaşezi, să te 

eliberezi de un blocaj.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fii atent la deciziile luate la cald, 

sub impulsul emoţiilor. Există 

şanse să regreţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te poţi intersecta azi cu 

persoane din trecut, iar aceste 

întrevederi îţi pot aduce emoţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cauţi să-ţi extinzi orizonturile, 

să-ţi măreşti baza de cunoştinţe, 

să încerci ceva.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Energie ai, susţinere la fel, atunci 

ar trebui să te bucuri de ceea ce 

îţi aduce ziua.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai o stare de siguranţă şi de 

mulţumire care va fi  molipsitoare 

şi pentru cei din jurul tău.

horoscop
15 august

fi lmul zilei
MARŢI, 15 AUGUST 

remember
Louis de Broglie (1892-1987)

Născut pe data de 15 august 
1892 în localitatea franceză 
Dieppe, Louis de Broglie a făcut 
parte din aristocraţia franceză, 
primind titlul de „Prinţ”. După 
absolvirea Liceului „Janson de 
Sailly”, s-a îndreptat, iniţial, 
către studii literare, iar ulterior 
a fost preocupat de ştiinţă.

În timp ce lua parte la 
proiectul experimental 
înfăptuit de fratele său mai 
mare, Maurice, şi de ceilalţi 
membri ai echipei acestuia, s-a 
specializat în partea teoretică 

a fi zicii. În calitatea sa de 
profesor la Facultatea de Ştiinţe 
a Universităţii din Paris, Louis 
de Broglie a prezentat, în cadrul 
acestuia, în anul 1924, proiectul 
„Recherches sur la theorie des 
Quanta” (”Cercetări asupra 
teoriei cuantelor”) cu care a 
obţinut titlul de doctor.

În anul 1929, a primit 
Premiul Nobel pentru Fizică.

A fost ales membru al 
Academiei Franceze şi a deţinut 
funcţia de secretar permanent 
al Academiei de Ştiinţe din 

MEREU LA PRIMA ÎNTÂLNIRE
TV1000. ora 17,45, comedie, 2004, SUA

Cu: Rob Schneider, Drew Barrymore, Adam Sandler u

Titlu original: 50 First Dates  u Atunci când nu se ocupă 
de mamiferele marine în Hawaii, Henry frânge inimile 
turistelor americane care sunt în căutarea unei iubiri de 
vacanţă. Pentru Henry iese din discuţie o relaţie pe termen lung. Goeleta sa, Sea Serpent, are un accident, iar el 
ajunge la Hukilau Café, unde privirea îi este atrasă de una dintre cliente, frumoasa Lucy Whitmore. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 august

Franţa. S-a stins din viaţă la 
Paris, pe 19 martie 1987. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:00 Universul credinţei

09:15 Bucuria credinţei

10:00 Ediţie specială

10:53 Live stadion

11:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

13:00 Folclor

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Vacanţă Exclusiv 

în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Istoric, Război
19:00 Mici... cu lipici

20:00 Telejurnal

21:00 Marele albastru

Aventuri, Dramă, 
Romantic

23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Câştigă România!

01:25 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:35 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fracul Magic

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Pasari ranite

Turcia, Dramă
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

115 CM

173 CM

195 CM

+ 31 cm

+ 25 cm

+ 18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

195 CM

154 CM

120 CM

+ 18 cm

+ 14 cm

+ 8 cm
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Din opera lui Ion Minulescu
(Afl aţi titlurile a patru volume: 7,6,3,6; 2,4,2,3,1,2; 6,6,5,5; 6,7)

ORIZONTAL: 3) Salcie de munte - Găunoasă la miez! – Spart la u

ochi. 4) Ţepuşe… din mesteacăn! – Familişti cu acte de cununie – 

Lătrat de câine. 5) Self limiting disease (abr.med.) – Surescitată la 

culme. 6) Scoşi în relief – Grup de petrecăreţi… cu şeful în frunte. 

7) Fază… anulată! - Oprite la stăvilar! – Zaţ tipografi c pe care se 

fac corecturile. 8) Trecuţi prin foc - Stau cu ea la geam! – A ridica 

de jos. 9) Date pentru întremare! – Afl at în stare naturală, încă 

neprelucrat - Capete de mosor!

VERTICAL: 2) Spus cu greutate în sufl et. 3) Boabe pentru păsărele u

de colivie - Distras de pe margini! – Zgomotul unei mişcări 

precipitate. 4) Corp cu consistenţă lichidă – A-şi face apariţia – 

Punct… în intersecţie! 5) Obligat să facă ceva, împotriva voinţei 

(pl.) – Unitate monetară. 6) Tren gol! – În faţa tribunalului! – Trage 

serios la cântar. 7) Grupuri sociale de diferite limbi – Tras afară din 

pământ, cu rădăcini cu tot. 8) Adeziune exprimată la vot – Merge cu 

capra - Transfer programat de unităţi (abr.inf.). 9) Intrare în Europa! 

– Exclamaţie de admiraţie – Remarcate la dans! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku

integramă 

Drumuri de ţară
Cursuri 

secundare

De sute 
de ani

...

...

Forţa 
mondială

Examen de 
stat

Dat de o 
parte

A se 
căsători

Tainic

E din zonă, 
la poliţie

Cu trimitere 
la seminţe

Minune, 
taină

Un om sucit!

Unici!

Dânsa... 
de la cap 
la cap!

Negru de 
fum

Andreea 
Tudor

Omul de 
zăpadă

...

Încetul cu 
încetul

Porţie la 
masă

O plasă 
de peşte

Luat în iad

O gură de 
apă

...

Morala 
de partea 
bărbaţilor

Scoase din 
mapă!

Ceai!

Ieşite din 
spital!

Rage ca 
un măgar

Rotundul 
de la poale

Nina 
Stoicovici

Dau un 
calcul greşit

Teste!

Probe de 
examen

Ciorapul 
de stat

7 5 4

3 8

2 3 7

5 7

4 3

6 4 5

4 8 6

8 7 2

1 5

9 3 4

8

1 2 6

1 4

6 2 9
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7 3

6 7 5

1 4 9
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5 4 3 6 7 8 1 2 9

9 8 6 5 1 2 4 3 7

4 2 7 9 8 6 3 1 5

3 9 8 7 5 1 6 4 2

6 1 5 4 2 3 7 9 8

1 6 9 8 4 5 2 7 3

7 3 2 1 6 9 5 8 4

8 5 4 2 3 7 9 6 1

2 3 9 5 8 1 6 7 4

7 8 5 6 4 3 9 2 1

4 6 1 2 9 7 5 3 8

3 9 4 1 5 6 7 8 2

5 7 8 9 2 4 1 6 3

6 1 2 7 3 8 4 5 9

9 2 3 4 7 5 8 1 6

8 5 6 3 1 9 2 4 7

1 4 7 8 6 2 3 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Nu  am  urât  niciodată  un  
bărbat  atât de  tare, încât  
să-i  dau  bijuteriile  înapoi, 
mărturisea  o  tânără. 2

Dieta  recomandată  de  
nutriţionişti:
- E  bună  la  gust?  Scuip-o! 

reţeta zilei
Negresă din 
trei ingrediente

INGREDIENTE. 200 g fulgi de ciocolată/

tabletă de ciocolată, 4 ouă, o linguriţă praf de copt.

MOD DE PREPARARE. Topeşte fulgii 

de ciocolată sau ciocolata la microunde sau la

bain-marie. Bate ouăle timp de 6-7 minute pe 

viteza maximă a mixerului, până când ouăle cresc 

mult în volum, apoi adaugă şi praful de copt. 

Ada ugă ciocolata în centrul amestecului de ouă şi 

conti nuă să mixezi până la omogenizare (1-2 minu-

te). Toarnă amestecul obţinut într-o tavă tapetată 

cu hârtie de copt şi dă tava la cuptor pentru 30 de 

minute. Taie prăjitura numai după ce se răceşte. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum 
îmblânzeşti 
scorpia? O ceri 
de nevastă!

u Inedit. Mă întreb ce cre-
de oare domnul Shakespeare 
despre fi nalul reprezentaţiei 
„Îmblânzirea scorpiei”, în re-
gia Ancăi Sigartău, de la Pala-
tul Mogoşoaia. Spectacolul s-a 
încheiat cu o cerere în căsăto-
rie… dar nu chiar între perso-
najele principale. Pe principiul 
„dacă n-o iei tu, poate vine al-
tul şi ţi-o ia de soţie”, Vlad 
Gherman a cerut „Scorpia” în 
căsătorie, adică pe actriţa Oa-
na Moşneagu. Gestul a făcut 
turul jurnalelor de ştiri mon-
dene. Fapt nu tocmai obişnuit 
dacă evaluăm „apetenţa” pen-
tru cultură a televiziunilor, 
în genere. Chiar şi când e vor-
ba despre actorii afl aţi sub con-
tract cu postul respectiv. Dar 
las predicile culturale! Pentru 
că mai nimerite mi se par măr-
turisirile lui Vlad: „Vreau să 
vă vorbesc puţin despre iubita 
mea, despre Oana, care de doi 
ani mă suportă aşa cum sunt: 
cu bune, cu rele, cu traume, cu 
griji, cu anxietăţi. Şi cel mai 
important lucru e că în ăştia 
doi ani Oana m-a ajutat enorm 
să evoluez, să devin un băr-
bat complet. Iubirea se învaţă 
şi noi învăţăm în fi ecare zi. Şi 
îmi doresc ca acest «în fi ecare 
zi» să fi e alături de tine”. Du-
pă cum a mărturisit la rându-i 
Oana Moşneagu, „Îmblânzi-
rea scorpiei” a fost „una dintre 
cele mai importante premie-
re din viaţă, una care deschide 
o stagiune promisă pe viaţă”. 
Cum să n-aplauzi?! Mai ales că, 
deocamdată, nu s-a grăbit ni-
meni s-o întrebe pe fosta iubi-
tă a lui Vlad Gherman, Cristi-
na Ciobănaşu, ce părere are. Şi 
poate că scapă neîntrebată, că-i 
vacanţă estivală şi cancanuri-
le-s pe şezlong, la plajă… 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Gânduri de taină“
Orizontal: u PANGLICARIE, ACARI, AREAL, RARE, VIOARA, ADUCERE, 
LAN, TEI, MELCI, U, RL, FEMEI, UR, AERARE, CANI, S, ARI, PACT, 
NARATOR, TAS, EMIS, RAPORT, TUS, MIZERII. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Tras... la faţă“
Orizontal: u

M, F, R, RAPITOR, CAZATA, D, SALIVAT, BEC, CIOATA, TOC, DN, I, LETAL, OTEL, R, BASME, 
I, SMALTUI, BS, ITA, PICAT, INARIT, URA, ACEL, OMAT.

Arie 
laterală!

Lovitura 
dată

Tunică!

Repus în 
drepturi!
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Echipa de robotică CNVA, 
din nou pe podium 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O nouă performanţă pen-
tru elevii Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi. 
Echipa de robotică a CNVA,
ByteForce, alături de colegii lor 
4D Robotics, partenerii lor din 
Piteşti, au participat, la Bucu-
reşti, la Concursul internaţio-
nal  de robotică, 4Bytes Twin 
Cup, organizat de profesorii 
de la Liceul Internaţional de 
Informatică.

Elevii gălăţeni au demonstrat 
încă o dată organizatorilor, pro-
fesorilor şi părinţilor că perfor-
manţa se obţine prin muncă 
îndelungată, prin perseverenţă 
şi răbdare. Elevii gălăţeni au im-
presionat juriul cu munca lor şi 
au obţinut un binemeritat loc 
II. ”Felicitări elevilor din echipa 
ByteForce pentru rezultatul de-
osebit obţinut la această compe-

tiţie”, a spus, cu mândrie, prof. 
Romeo zamfir, directorul Cole-
giului Naţional „Vasile Alecsan-
dri” din Galaţi.

Pentru că îşi doresc să iniţie-
ze şi alţi adolescenţi în tehnica 
robotului, elevii câştigători ai 

CNVA vor organiza o şcoală de 
vară, în două etape, atât pentru 
elevii de gimnaziu, cât şi pentru 
cei de liceu. Nou-veniţii vor afla 
de la olimpici ce înseamnă per-
formanţa, munca în echipă şi 
perseverenţa pentru atingerea 

scopului. „Ei vor face o şcoală 
de vară pentru elevii pasionaţi 
de robotică în perioada 14-18 
august pentru clasele VIII-IX şi 
în perioada 21-25 august pen-
tru clasele V-VIII”, a mai spus 
prof. Romeo Zamfir. .

ALĂTURI DE PARTENERII DIN PITEŞTI  .  REZULTATE 

PRF PVL 000035

DANIEL IROFTE, 

VICTORIE 

CU UCRAINA
BOX. Pugilistul gălăţean  

Daniel Irofte (CSM Dunărea) 

a câştigat categoria 54 kg, în 

întâlnirea dintre România şi 

Ucraina, meci adjudecat de către 

naţionala noastră de tineret (16/17 

ani) cu scorul de 7-5. > pag. 08

AL NOUĂLEA 

PRODUCĂTOR DE 

ÎNGHEŢATĂ DIN UE
TOP. Ţările membre UE 

au produs anul trecut o cantitate 

de 3,2 miliarde litri de îngheţată, 

în creştere cu 5% faţă de 2021, 

potrivit Eurostat. Germania a fost cel 

mai mare producător, iar România 

s-a situat pe locul IX. > pag. 09

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 marţi

14 - 19 august 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 august 2023

33

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

15.08.2023
FIDELITATE
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